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جامعه‌ای که مصمم به حفظ نخبگان خود است، باید در کنار 
بهبود وضعیت شغلی و درآمدی، در حوزه فرهنگی با تقویت 
ریشه نخبگان در خاک سرزمین مادری، به میزان وابستگی و 

دلبستگی آنان به این سرزمین بیفزاید.
اسفندماه گذشته رئیس‌جمهور محترم در دیدار با جمعی از 
خیرین و مسئولان مؤسسه‌های خیریه، ضمن ابراز نارضایتی از 
مهاجرت نخبگان گفته‌اند: »نباید فرزندان را به‌گونه‌ای تربیت 
کرد که دنبال مهاجرت باشند. این باور باید ایجاد شود که ما 
با پول مردم به اینجا رسیده‌ایم و باید برای همین مردم تلاش 
کنیم نه اینکه اگر جای بهتری پیدا کردیم، برویم و پشت سر 

خود را نگاه نکنیم«.
ناگفته پیداست که ایشان ریشه مشکل مهاجرت نخبگان 
را در شیوه تربیت خلاصه نمی‌کنند؛ زیرا در بهانه‌های مختلف 
به امر ضرورت بهبود شرایط مالی و استخدامی نخبگان توجه 
داشــته‌اند. بااین‌حال، ایشان در همین جملات به جنبه‌ای از 
معضل اشــاره می‌کنند که ارزش بذل توجه بیشــتری دارد. 
تصمیم یک فرد نخبه به مهاجــرت را می‌توان در قالب یک 
پروژه تعریف کرد که اجرای آن هزینه‌هایی را به فرد تحمیل 
می‌کند‌ و درعین‌حال عوایدی را نصیب او خواهد کرد. مقایسه 
هزینه‌ها و عواید مشخص می‌کند که فرد چه تصمیمی خواهد 
گرفت و چگونه با این موضوع برخورد می‌کند. عواید یا آنچه با 
انتخاب گزینه مهاجرت نصیب فرد خواهد شد، از طرف کشور 
هدف مهاجرت تعیین می‌شود که قصد جذب نخبگان را دارد؛ 
اما کشور مبدأ مهاجرت می‌تواند‌ هزینه‌ها یا آنچه‌ را فرد از دست 

خواهد داد، تعیین یا دستکاری کند.
امروزه جوامع توسعه‌یافته و حتی برخی جوامع درحال‌توسعه 
تلاش گسترده‌ای را برای جذب نخبگان سایر کشورها به‌ کار 
می‌برند؛ زیرا با این کار بدون اینکه سرمایه‌گذاری سنگینی برای 
تربیت نخبه کرده‌ باشند، از حاصل زحمت کشورهای دیگر با 
قیمتی اندک برخوردار می‌شــوند. از این‌رو رقابت سرسختانه 
این کشورها برای جذب نخبگان مهاجر امری طبیعی بوده‌ و 
از توجیهی قوی برخوردار است‌. به بیان دقیق‌تر، کشور مبدأ 
مهاجــرت در این حوزه کاری از دســتش برنمی‌آید. درواقع 
مسئولان و دســت‌اندرکاران کشور ما هم اگر روزی دست از 
لجبازی با واقعیت‌های دنیا برداشته و الزامات حرکت در مسیر 
توسعه را بپذیرند، باید سیاست‌هایی برای جذب نخبگان سایر 
کشورها و استفاده از ظرفیت آنها برای تسهیل جریان توسعه 

به کار بگیرند.
از این‌رو اگر مسئولان کشــورمان از‌جمله رئیس محترم 
جمهوری، نگران خسارتی هستند که جامعه ‌از محل مهاجرت 
گســترده نخبگانش تحمل می‌کند، فقط می‌توانند به فکر 
سنگین‌ترکردن کفه هزینه‌ها باشند تا اختلاف فاحش هزینه‌ها 
و عوایــد مهاجرت تصمیم به رفتن و نماندن را برای نخبگان 

آسان نکند.
هزینه‌هــای مهاجرت برای فردی که مهاجرت را به‌‌عنوان 
یک انتخاب بررسی می‌کند، زیر دو سرفصل هزینه‌های مادی و 
معنوی یا فرهنگی دسته‌بندی می‌شود. هزینه‌های مادی شامل 
مواردی از نوع فرصت کسب درآمد و برخورداری از ثبات شغلی 
در سرزمین مادری و سطح پایین هزینه‌های زندگی است. در این 
میدان، کشور مبدأ مهاجرت می‌تواند با افزایش امتیازات شغلی، 
بهبود سطح درآمد و خلق فرصت‌های ارزشمند آموزشی، تمایل 
نخبگان را به مهاجرت کاهش ‌دهد. بااین‌حال، ناگفته پیداست 
که این اقدام هرچند ضروری است، اما به‌ تنهایی هرگز نمی‌تواند 
کارساز باشد‌‌ و در مسابقه فراهم‌کردن امتیازات مادی، کشور 
مقصد مهاجرت پیشاپیش برنده است؛ زیرا هم توان مالی بالاتری 
دارد‌ و هم از توان مدیریتی بالاتری برای استفاده بهینه از فرصت 
حضور نخبگان و در نتیجه جبران هزینه‌های جذب برخوردار 
اســت. از این‌رو باید اعتراف کرد سرنوشــت پرونده مهاجرت 
نخبگان در میدان مبارزه فرهنگی تعیین می‌شود؛ میدانی که 
تلاش برای تربیت نخبگان که مورد توجه رئیس‌جمهوری است، 
در آن شکل می‌گیرد. به بیان دقیق‌تر، جامعه‌ای که مصمم به 
حفظ نخبگان خود و سنگین‌کردن کفه هزینه مهاجرت برای 
آنان اســت، باید در کنار بهبود وضعیت شغلی و درآمدی، در 
حوزه فرهنگی حرف‌هایی برای گفتن داشته‌ باشد‌ و با تقویت 
ریشه نخبگان در خاک سرزمین مادری، به میزان وابستگی و 
دلبستگی آنان به این سرزمین و ساکنان آن که درواقع اعضای 
خانواده بزرگی هستند که فرد نخبه به آن تعلق دارد، بیفزاید.
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خصوصی و مردمی با 
سودآور کردن صنعت برق
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آمریکایی‌ها ثابت کنند به دنبال مذاکره واقعی هستند

آمریکایی‌ها ثابت کنند به دنبال مذاکره واقعی هستند
فرحناز نعمتی هولاسو  -      رئیس جمهور با بیان اینکه ما به مذاکره باور داریم اما به هر قیمت مذاکره نمی‌کنیم، تصریح کرد: ما دنبال جنگ، ناآرامی و بمب هسته‌ای نیستیم، به دنبال مذاکره هستیم، اما آمریکایی‌ها هم 

باید ثابت کنند که به دنبال مذاکره هستند. اینکه ایران قصد استفاده غیرصلح‌آمیز از توانمندی‌های هسته‌ای خود را ندارد، صرفاً حرف من نیست، بلکه فتوای شرعی رهبر معظم انقلاب است.

می‌توانیم در زمینه 
سرمایه‌گذاری، حل 

ناترازی‌ها، مدیریت‌های 
میانی و سیاست خارجی 

هم نشست برگزار 
کنیم و شما پیشنهاد 
و راه‌حل‌های خود را 

ارائه کنید. با این روند 
ناترازی‌ها، کشور قابل 

اداره نیست؛ ما این 
ناترازی‌ها را ایجاد 

نکرده‌ایم، بلکه وارث 
آنها هستیم، با این حال 
مردم به حق از ما توقع 
حل این ناترازی‌ها را 

دارند و دولت نیز در این 
زمینه در حال تلاش 

است.

زمینه در حال تلاش است.
رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه در حال عقد قرارداد با دانشــگاه‌ها و 
دانشــجویان، برای حل مشکلات کشور هستیم، خاطرنشان کرد: این قراردادها 

براساس مشکلات هر منطقه است.
پزشکیان با تاکید بر اینکه معتقدم مسائل اجتماعی را نمی‌توان با امر و نهی 
حل کرد و باید با مردم با مهربانی و عطوفت صحبت کنیم، به موضوع برکناری 
معاون پارلمانی خود اشــاره کرد و گفت: نمی‌خواســتم معاون پارلمانی را کنار 

بگذارم، ولی مردم و اعتقاد خود را بر دوستی ترجیح دادم.
پزشکیان همچنین با بیان اینکه واقعیات جامعه و نارضایتی‌های مردم را قبول 
دارم، تصریح کرد: ما مشکلات زیادی داریم، ولی دولت به جای پاک کردن صورت 

مسئله دنبال حل مشکلات است.
رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه حامیان انتخاباتی خود را فراموش نکرده‌ام، 
گفت: آنها هم به میدان بیایند و به ما کمک کنند، اما نمی‌خواهیم ساختار اداری 
را بزرگ کنیم، بلکه دنبال کوچک کردن دولت هســتیم؛ شــما در این زمینه 
راه‌حل ارائه دهید. پزشــکیان در پایان اظهار کرد: هدف من جمع کردن رای و 
نگاه من معطوف به انتخابات بعدی نیست، من برای خدمت به کشور و مردم به 
صحنه آمده‌ام و علاقه دارم مردم و کشورم به عزت برسند. ما مشکلات متعددی 
داریم، به عنوان مثال ادامه توســعه تهران به شکل فعلی ممکن نیست و یا در 
زمینه تنش آبی، مشکل با انتقال آب از دریا به طور کامل قابل رفع نیست؛ باید 
همه کمک کنیم تا این مشــکلات حل شود.حاضران در این نشست نیز پیش 
از سخنان رئیس جمهور در سخنانی به تشریح دیدگاه‌ها، دغدغه‌ها، انتقادات و 
پیشنهادات خود پرداختند که انتقاد از سیاست‌های پولی و مالی دولت، کیفیت 
جذب ســرمایه‌های داخلی و خارجی، تداوم فروش تراکم در شهرها، انفعال در 
برابر کنار رفتن برخی چهره‌های مهم از دولت، عدم شایســته‌گزینی در برخی 
انتصابات، عدم تحقق وعده رفع فیلترینگ، ضعف بخش رسانه‌ای و اطلاع‌رسانی، 
ضرورت نظارت دقیق و مستقیم بر پروژه‌های با ارزش بالاتر از ۱۰۰ میلیون یورو، 
ضرورت پایش دوره‌ای رضایتمندی مردم از عملکرد دولت و مدارای رئیس جمهور 
در برابر تیغ تند انتقادات بخشی از مهمترین مباحث مطرح شده در جلسه بود.

مسعود پزشکیان شامگاه یکشنبه در نشستی با نمایندگان احزاب 
و تشکل‌های مردمی، با اشاره به ضرورت تغییر رفتار سازمانی، درباره 
راهــکار اصلی تحقق این هدف، اظهار داشــت: دولــت با تغییر افراد 
اصلاح نمی‌شــود، تغییر رفتار ســازمانی نیز در مدت یک یا دو سال 
محقق نخواهد شد، بلکه به یک دهه زمان نیاز دارد. براساس تحقیقات 
علمی، هیچ سازمانی بر اساس رفتار یک مدیر، تغییر رفتار نمی‌دهد.

پزشــکیان در ادامه با اشــاره به تلاش دولت برای حل مشکلات 
اجتماعی، تصریح کرد: مســائل اجتماعی به صرف نسخه نوشتن حل 
نمی‌شــود. ما برای حل مشکلاتی از جمله کمبود مدارس، مشکلات 
معیشــتی، اشتغال و ناترازی‌ها برنامه داریم، ولی صرف برنامه داشتن 
برای حل مشکلات کفایت نمی‌کند. دستورالعمل برای حل مشکلات 

وجود دارد، ولی اجرا چندان راحت نیست.
پزشکیان با بیان اینکه تلاش برای کسب قدرت، با تلاش برای حل 
مشکلات کشور تفاوت دارد، خاطرنشان کرد: اقدامات خوبی در دولت 
در زمینه‌های مختلف در حال انجام است  و شخصاً در حال پیگیری 
برای جذب سرمایه از جمله جذب سرمایه‌های داخلی و حل مشکلات 

سرمایه‌گذاران هستم.
رئیس جمهــور در ادامه با بیان اینکه برای رفع ناترازی در زمینه 
تامین برق، توسعه خطوط ریلی و تکمیل کریدورها برنامه‌های خوبی 
تهیه شده است، افزود: همچنین برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا همه کمبودها 
در عرصه فضاهای آموزشی را با مشارکت مردم تامین کنیم، چون دولت 
به تنهایی منابع مالی کافی برای این منظور در اختیار ندارد. در زمینه 
تامین معیشت مردم نیز برنامه‌های لازم تهیه شده و در حال اجراست.

رئیس جمهور ادامــه داد: هر کس می‌تواند کمکی کند به میدان 
بیاید، یک بخش را در اختیار بگیرد و مشــکلات آن را حل کند. اگر 
کســی برنامه‌ای برای حل ناترازی‌ها دارد، آن را می‌پذیریم، ولی این 
مشکل صرفاً با دستورالعمل حل نمی‌شود، چرا که راه‌حل آن بسته به 
هر منطقه و اقلیم فرق دارد و نمی‌شود یک نسخه برای همه مناطق 

کشور نوشت و اجرا کرد. ما در حال تهیه برنامه براساس وضعیت هر 
منطقه کشور هستیم، ولی به هر حال ایجاد تیم‌های تخصصی و ایجاد 

نگاه واحد برای حل این مشکلات نیز زمان‌بر است.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به برنامه دولت برای تفویض اختیار 
به استانداران، گفت: به استانداران اختیار می‌دهیم و از آنها برای استان 
برنامه راهبردی می‌خواهیم. دولت برای توسعه منطقه مکران هم برنامه 
دارد و قرار اســت از مشاوران خارجی نیز در این زمینه بهره بگیریم، 

ولی به نتیجه رسیدن این اقدامات به زمان نیاز دارد.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش در زمینه سیاست خارجی 
نیز بیان کرد: به مناســبت عید ســعید فطر با همه ســران منطقه 
گفت‌وگوی تلفنی داشتم، اکنون ارتباط ما با این کشورها خیلی بهتر 
از گذشته شده است، اما موضوع مذاکره با آمریکا متفاوت است؛ وقتی 
کشوری مثل آمریکا ما را تحت فشار همه جانبه گذاشته و هر روز هم 

تهدید می‌کند، چگونه می‌شود با او مذاکره کرد!
رئیس جمهور اضافه کرد: ما به مذاکره باور داریم، ولی نه با ذلت. 
ما با همه دنیا مذاکره می‌کنیم و با کسی دعوا نداریم، اما زیر بار ذلت 
نمی‌رویــم و به هر قیمت مذاکره نمی‌کنیم. ما دنبال جنگ ، ناآرامی 
و بمب هســته‌ای نیستیم، دیگر چگونه به دنیا اطمینان دهیم؟ ما به 
دنبال مذاکره هستیم، اما آنها هم باید ثابت کنند که به دنبال مذاکره 
هســتند. اینکه ایران قصد اســتفاده غیرصلح‌آمیز از توانمندی‌های 
هســته‌ای خود را ندارد، صرفا حرف من نیســت، بلکه فتوای شرعی 

رهبر معظم انقلاب است.
پزشــکیان تصریح کرد: می‌توانیم در زمینه ســرمایه‌گذاری، حل 
ناترازی‌هــا، مدیریت‌هــای میانی و سیاســت خارجی هم نشســت 
برگزار کنیم و شــما پیشــنهاد و راه‌حل‌های خــود را ارائه کنید. با 
ایــن روند ناترازی‌ها، کشــور قابل اداره نیســت؛ ما ایــن ناترازی‌ها 
 را ایجــاد نکرده‌ایــم، بلکــه وارث آنها هســتیم، با ایــن حال مردم

 بــه حــق از ما توقع حل این ناترازی‌ها را دارنــد و دولت نیز در این 
 واکنش هیجانی به تنش‌های سیاسی عامل افزایش 

قیمت دلار و سکه
یک کارشناس اقتصادی گفت: واکنش هیجانی به تنش‌های 
سیاسی عامل افزایش قیمت دلار و سکه شده است، با این حال، 
صندوق‌ پروژه‌های جذاب و مطمئن نقدینگی را به سمت تولید 

می‌برد.
مرتضی افقه -، با اشاره به اینکه نوسانات بازار ارز و افزایش قیمت 
طلا و سکه در ایران به عوامل جهانی بستگی دارد، اظهار کرد: جنگ 
تعرفه‌ای ترامپ و تشدید تنش‌ها در خاورمیانه باعث افزایش قیمت 
اونس جهانی طلا شــده که این امر بر نرخ طلا و سکه در داخل 

کشور نیز اثر گذاشته است.  
وی افــزود: تعرفه‌های ترامپ بــه دلیل کاهش روابط تجاری 
ایران با سایر کشورها اثر کمتری بر اقتصاد ما دارد و به نوعی این 
تعرفه‌ها باعث تضعیف ارزش دلار می‌شود که این امر نیز می‌تواند 
به کاهش نرخ ارز در داخل کشور کمک کند.این اقتصاددان اظهار 
کرد: این تعرفه‌ها و تهدیدها بیشتر جنبه روانی دارند و رسانه‌ها باید 
به مردم اطلاع‌رسانی کنند که تعرفه‌های ترامپ علیه سایر کشورها 
به‌طور مستقیم شرایط اقتصادی ایران را تحت تأثیر قرار نمی‌دهد. 

وزارت صمت م
سئول صدور کارت 

بازرگانی است

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

  مبلغ جریمه کارفرمایان متخلف روزی ۱.۷ میلیون تومان
میــزان جریمه کارفرمایانی که در ســال ۱۴۰۴ از خدمات اتباع خارجی غیرمجاز 
و فاقد پروانه کار اســتفاده کنند، بابت هر روز اشتغال غیرمجاز ۱ میلیون و ۷۳۱ هزار 

تومان اعلام شد.
اداره کل اشــتغال اتباع خارجی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی بخشنامه‌ای 
میزان جدید مبلغ جریمه کارفرمایان متخلفی را که از خدمات اتباع خارجی غیرمجاز و 
فاقد پروانه کار استفاده می‌کنند را جهت اجرا به ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

استان‌ها ابلاغ کرد. 
میزان جریمه کارفرمایانی که از خدمات اتباع خارجی غیرمجاز و فاقد پروانه کار در سال 
۱۴۰۴ استفاده کنند، بابت هر روز اشتغال غیرمجاز ۱ میلیون و ۷۳۱ هزار تومان اعلام شد.

طبق این بخشنامه به استناد بند )ج( ماده )۱۱( قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولت و بر اساس مصوبه اخیر شورای عالی کار مبنی بر افزایش حقوق و دستمزد روزانه 
در ســال ۱۴۰۴ به مبلغ ۳ میلیون و ۴۶۳ هزار و ۶۵۶ ریال )۳۴۶ هزار و ۳۶۵ تومان(، 
کارفرمایان استفاده کننده از خدمات اتباع خارجی فاقد پروانه کار بابت هر روز اشتغال 
غیرمجاز معادل ۵ برابر حداقل دستمزد روزانه به مبلغ یک میلیون و ۷۳۱ هزار و ۸۲۵ 

تومان جریمه خواهند شد که در صورت تکرار تخلف این میزان ۲ برابر خواهد شد.
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رشد صنعتی یا انحصار و رانت؟
مریم لطفی      |  در جهانی که زنجیره‌های تولید و بازارها به‌هم پیوسته‌اند، ایران همچنان بر سیاست‌های کلاسیک حمایت از تولید داخلی با ابزار 

تعرفه تکیه دارد؛ اما آیا این دیوار بلند، صنعت کشور را از  طوفان جهانی‌سازی تاکنون حفظ کرده یا آن را در حبابی انحصاری، بی‌کیفیت و پرهزینه 
و با عقب‌ماندگی فناورانه و تورم محصور ساخته است؟

رئیس اتاق ایران گفت: طبق قانون و روند جاری، اتاق فقط در صدور نهایی کارت مسئول است و تمام ارزیابی، دریافت اسناد و مدارک و ... توسط وزارت‌خانه انجام می‌شود.
 صمد حسن زاده رئیس اتاق ایران در حاشیه مراسم دیدوبازدید نوروزی با رؤسای تشکل‌ها، کمیسیون‌ها، اتاق‌های استانی اظهار کرد: رهبری درباره شعار سال با تدبیر علمی و متناسب با نیاز 
کشور، موضوع سرمایه‌گذاری در تولید را مطرح کردند و به دنبال آن از اولین روز شروع سال، مسئولان اتاق ایران، اعضای کمیسیون‌ها، انجمن‌ها و مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، اقدامات کارشناسی 
درباره این موضوع را آغاز کردند تا بر اساس نقشه راهی که تدوین می‌شود، فعالان اقتصادی مأموریت خود را در قبال مردم انجام دهند.او ادامه داد: معتقدیم با توجه به ظرفیت‌های کشور اگر برنامه 
اساسی برای عملیاتی کردن شعار سال تهیه شود و در تمامی حوزه‌ها، همکاری با بخش خصوصی اتفاق بیفتد و شاهد اعتماد دولت به بخش خصوصی باشیم، می‌توانیم نسبت به تحقق شعار سال 
و کسب موفقیت در مسیر بهبود اقتصادی، امیدوار باشیم.حسن زاده از ارزیابی خود نسبت به وضعیت صدور کارت بازرگانی در سال ۱۴۰۳ صحبت کرد و با انتقاد از بی‌نظمی‌هایی که در این مسیر 

شاهد بودیم، تأکید کرد: به دلیل الزام برخی موضوعات در روند تجارت، بیشتر مردم نسبت به دریافت کارت بازرگانی علاقه‌مند شدند.

وزارت صمت مسئول 
صدور کارت بازرگانی 

است

    شرط رسیدن به رشد ۸ درصدی اقتصاد 
اعتمادسازی است

یک کارشناس انرژی گفت: مسئولان برای جذب 
سرمایه خرد باید در کنار این که اعتماد سازی کنند 

با مردم نیز صادق باشند.
محمود خاقانی یک کارشناس انرژی با اشاره به 
هدف گذاری رشــد ۸ درصدی در اقتصاد و جذب 
ســرمایه مورد نیاز برای تحقــق این امر گفت: به 
دلایل مختلفی ما می‌تونیم بگوییم که مسئولان 
در برنامه ریزی برای توسعه اقتصادی موفق نبودند 
که مهمترین دلیل آن، این است که اقتصاد ایران 

سیاسی شده است.
وی ادامه داد: حــدود ۶۰ تا ۷۰ درصد اقتصاد 
خرد و کلان ایران در دســت اشخاص حقیقی یا 
حقوقی قرار دارد که ما به آنها نهادهای فرا قانونی 

اقتصادی می‌گوئیم.
این کارشــناس انرژی ادامه داد: متأسفانه باید 
اعلام کنم که این افراد موفق شــدند تقریباً بخش 
خصوصی را از بین ببرند و با این حال نباید انتظار 
داشــت که برنامه‌های پنج ســاله موفق شوند به 
طوریکه برنامه ششم تنها ۳۰ درصد اجرا شده است.

خاقانی تصریح کرد: با این شرایط برنامه ششم 
اجرا نشــد و در خصوص اجرای برنامه هفتم هم 
تردیدهایی وجود دارد که البته می‌توان با تغییراتی 

اهداف برنامه را محقق کرد.
به گفته این کارشناس انرژی با شرایط که هم 
اکنون در اقتصاد ایران وجود دارد مهمترین هدف 
برنامه که رشد ۸ درصدی اقتصاد است بعید به نظر 
می‌رسد که محقق شود مگر آنکه پیش نیازهای این 

هدف محقق شود.
وی تصریح کرد: رشد ۸ درصدی اقتصاد ایران 
فعلاً یک آرزوست بنابراین بهتر آن است که واقع 
بینانه با این مسئله برخورد کنیم و باید این رشد 
را فعلاً کنار بگذاریم مگر اینکه بتوانیم با توجه به 
شعار سال جاری جریان سرمایه را به سمت تولید 

هدایت کنیم.
خاقانی اظهار کرد: این مهم تنها با اعتماد سازی 
صورت خواهد گرفت. اعتماد سازی هم نیاز مند به 
مدیران صادق دارد نه اینکه گفته شود بورس محل 
امنی برای سرمایه گذاری است و به یکباره مردم و 

سرمایه گذاران را به ورشکستگی به کشانند.

 معافیت پرداخت بیمه برای چهار دهک 
پایین درآمدی

 معاون اول رئیس جمهور آئین نامه ساماندهی 
معافیت بیمه‌ای اقشــار مختلــف که چهار دهک 
درآمدی پایین جامعه را در بر می گیرد،‌ ابلاغ کرد.

محمدرضا عارف آیین نامه اجرایی بند )خ( ماده 
۲۸ قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری 
اسلامی ایران با موضوع ساماندهی معافیت بیمه‌ای 
اقشار مشمول کمک دولت بر اساس نتایج ارزیابی 
آزمون وســع را ابلاغ کرد تا از این پس گروه های 
مشمول، از پرداخت حق بیمه معاف شوند و روال 

بیمه تامین اجتماعی آنان ادامه داشته باشد.
طبق این آیین نامــه، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ماهانه آزمون وسع را برای بررسی و تعیین 
وضعیت دارایی و درآمد فرد بیمه شده، به منظور 
تعیین دهک درآمدی و میزان برخورداری از میزان 
معافیت بیمه‌ای انجام می دهد و نتیجه را به سازمان 

های مروبوطه اعلام می کند.
این معافیت از پرداخت سهم حق بیمه تامین 
اجتماعی شــامل بیمه شدگان قالیبان، بافندگان 
فرش، شاغلان صنایع دســتی شناسه دار و افراد 
موضوع بند )ض( تبصره ۱۴ قانون بودجه ســال 
۱۳۸۶ کل کشــور، و بنــد )ب( مــاده ۷ قانــون 

هدفمندسازی یارانه‌ها می شود.
بر اســاس این آیین نامه طی سال‌های اجرای 
قانون برنامه هفتم، بیمه شدگان گروه های هدف 
در صورتی که براساس نتایج آزمون وسع، در چهار 
دهک اول درآمدی قرار داشــته باشند، از معافیت 
کامل بیمه ای به ترتیب مقرر در قوانین و مقررات 

مربوط، برخوردار خواهند شد.
در مورد بیمه شدگانی که در دهک های پنجم و 
بالاتر قرار می گیرند، از میزان معافیت در سال اول 
اجرای قانون برنامه، برای دهک پنجم ۰.۵ درصد، 
دهک ششــم یک درصد، دهک هفتم ۱.۵ درصد، 
دهک هشــتم ۲ درصد، دهــک نهم ۲.۵ درصد و 
دهک دهم سه درصد کاهش می یابد و در سنوات 
بعدی برای هر سال به میزان ۰.۵ درصد دیگر نیز 

از میزان معافیت کاهش می یابد.
بر اساس این آیین نامه برای ساماندهی مشمولین 
گروه های هدف، ســازمان برنامه و بودجه کشور 
مکلف است با همکاری دستگاه اجرایی مرتبط با 
هر گروه هدف و ســازمان تأمین اجتماعی نسبت 
به تعیین تعداد افراد مشمول در هر سال با رعایت 
قوانین مربوط اقدام کند.سازمان تأمین اجتماعی بر 
اساس اعلام و معرفی دستگاه اجرایی مربوطه، نسبت 
به برقراری پوشش بیمه تأمین اجتماعی در سقف 
یادشده در چهارچوب مقررات این آیین نامه اقدام 
می کند و احراز اشتغال واقعی بیمه شدگان در هر 
گروه هدف، بر عهده دستگاه اجرایی ذی ربط است.

لازم به ذکر است، بهره‌مندی از معافیت کامل 
بیمه‌ای برای مشــمولین این آیین نامه برمبنای 
حداقل دســتمزد ماهانه مصوب شورای عالی کار 
اعمال می گردد و پرداخت مازاد بر آن بر عهده بیمه 
شده می باشد.برای افراد فاقد دهک درآمدی، حداقل 
میزان معافیت برابر این ماده لحاظ می شود و ذی 
نفع می تواند جهت ثبت اطلاعات ساختار خانوار 
خود به مرجع ذی ربط مراجعه کند تا امکان آزمون 
وسع و تعیین دهک برابر ضوابط مربوط فراهم شود.
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یکی از انتقادات 
جدی به سیاست 
تعرفه‌گرایی در 

ایران، از بین رفتن 
فضای رقابت است. 
تولیدکننده داخلی 
که از واردات مصون 
شده، دیگر نیازی 
نمی‌بیند کیفیت را 
ارتقا یا هزینه‌ها را 

کاهش دهد. در نتیجه، 
مصرف‌کننده ایرانی 

ناگزیر است محصولی 
بی‌کیفیت را با قیمتی 
بالا بخرد، آن هم بدون 

حق انتخاب.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/01/19
شماره : 1844

عقب‌ماندگی ۳۱ درصدی تولید خودرو از برنامه‌ها در سال ۱۴۰۳
وزارت صمت پیش بینی کرده بود که در سال ۱۴۰۳، ۱.۳ میلیون خودرو تولید 
شود اما در این سال ۸۹۷ هزار و ۶۲۷ خودرو تولید شد که عقب ماندگی ۳۱ درصدی 
نســبت به برنامه های صمت را نشــان می دهد. وزارت صمت پیش بینی کرده بود 
که تولید خودرو تا پایان ســال ۱۴۰۳ به یک میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه برسد اما 
بررســی آمار تولید خودرو در طول سال ۱۴۰۳ از سوی سه خودروساز بزرگ کشور 
)ایران خودرو، ســایپا و پارس خودرو( حکایت از آن دارد که طی سال گذشته ۸۹۷ 
هزار و ۶۲۷ دســتگاه خودروی ســواری تولید شده که نسبت به سال ۱۴۰۲ )۹۱۹ 
هزار و ۴۹۹ دســتگاه( ۲.۴ درصد -۲۱ هزار و ۸۷۲ دســتگاه- کاهش یافته اســت.

بنابراین در ســال ۱۴۰۳ تولید خودرو بالغ بر ۳۱ درصد از برنامه‌های وزارت صمت 
عقب ماند.همچنین تولید خودروی سواری در یک ماهه اسفند با افت ۲.۵ درصدی 
نســبت به بهمن مواجه بوده است. بر این اساس خودروسازان در بهمن ماه ۸۹ هزار 
و ۹۶۳ دســتگاه محصول سواری را تولید کرده بودند، اما در اسفند ماه، تیراژ آنها به 
۸۷ هزار و ۶۵۹ دستگاه رسیده است. بنابراین تولید ماهانه خودروسازان نیمه‌دولتی، 

۲.۵ درصد کاهش یافته است.

 تولید ۵۳۷ هزار خودرو در ایران خودرو
ایران‌خودرو در ســال گذشــته ۵۳۷ هزار و ۴۲۹ دستگاه خودروی سواری تولید 
کرده که نســبت به ســال ۱۴۰۲، )۵۳۵ هزار و ۶۳۶ دستگاه( رشد یک هزار و ۷۹۳ 

دستگاهی، معادل ۰.۳ درصد، را ثبت کرده است.
در این مدت ۱۶۹ هزار و ۳۳۵ دســتگاه پژو -فقط پژو ۲۰۷- تولید شــده که با 
توجه به تولید ۲۶۸ هزار و ۹۹۲ دســتگاهی خانواده پژو در ســال ۱۴۰۲، افت ۳۷ 

درصدی را نشان می‌دهد.
پارسال ۱۳۶ هزار و ۶ دستگاه خودرو از گروه سورن تولید شد که نسبت به تولید 
۶۲ هزار و ۸۲۸ دستگاه از این گروه خودرویی در سال ۱۴۰۲، تولید این خودرو بالغ 

بر ۲ برابر افزایش یافته است.
در سال گذشته ۹۱ هزار و ۹۲۱ دستگاه دنا تولید شد که نسبت به تیراژ ۸۶ هزار 
و ۶۹۴ دستگاهی این خودرو در سال ۱۴۰۲، تولید دنا ۶ درصد افزایش یافته است.

در این مدت ۱۵ هزار و ۸۶۱ دستگاه رانا نیز تولید شده که با در نظر گرفتن تیراژ 

۲۴ هزار و ۵۶ دستگاهی سال پیش از آن، تولید رانا ۳۴ درصد افت را ثبت کرده است.
همچنین در ســال گذشته ۱۶ هزار و ۴۷۵ دستگاه هایما مونتاژ شده که این در 
حالی اســت که نســبت به مونتاژ ۲۲ هزار و ۸۱۰ دستگاهی در سال ۱۴۰۲، مونتاژ 

هایما حدود ۲۷ درصد افت کرده است.
پارسال ۷۱ هزار و ۶۶۷ دستگاه تارا تولید شده که نسبت به تولید ۴۹ هزار و ۷۵۱ 
دستگاه از این محصول در سال ۱۴۰۲، تولید تارا رشد ۴۴ درصدی را تجربه کرده است.
در ردیف مربوط به »دیگر محصولات« نیز تولید ۳۶ هزار و ۱۶۴ ثبت شده است.

در آمار تولید ایران‌خودرو آیتمی به نام خودروهای تولیدی تجاری‌نشده سایت‌ها 
وجود دارد که عدد درج‌شده در مقابل آن، ۳۲۱ دستگاه است.

همچنین در یک ماهه اسفند ۵۹ هزار و ۷۷۸ دستگاه خودروی سواری در ایران 
خودرو تولید شده که در مقایسه با تیراژ ۵۷ هزار و ۲۱۴ دستگاهی بهمن، نشان از 

رشد دو هزار و ۵۶۴ دستگاهی معادل ۴.۵ درصد دارد.

 افت ۹.۴ درصدی تولید خودرو در سایپا
پارســال در گروه خودروسازی سایپا ۲۵۶ هزار و ۹۷۱ دستگاه خودروی سواری 
تولید شده که نسبت به تولید ۲۸۳ هزار و ۶۱۵ دستگاه در سال ۱۴۰۲، ۲۶ هزار و 

۶۴۴ دستگاه، معادل ۹.۴ درصد کمتر خودرو تولید شده است.

در این مدت ۲۰۸ هزار و ۹۸ دســتگاه خودرو خانواده ایکس ۲۰۰ )تیبا، کوئیک 
و ساینا( تولید شده که نسبت به تولید ۲۳۲ هزار و ۷۷۷ در سال ۱۴۰۲، افت ۱۰.۶ 

درصدی را نشان می‌دهد.
۴۸ هزار و ۸۴۲ دستگاه از خانواده شاهین تولید شده که نسبت به سال ۱۴۰۲ که 

۵۰ هزار و ۸۱۹ دستگاه تولید شده بود کاهش ۳.۹ درصدی داشته است.
در این مدت ۳۱ دستگاه آریا اتوماتیک تولید شد که البته در سال ۱۴۰۲ تنها ۱۹ 

دستگاه از این خودرو تولید شده بود.
همچنین ســایپا در یک ماهه اســفند ۱۹ هزار و ۵۸۴ دستگاه تولید کرده که در 
مقایسه با تیراژ ۲۳ هزار و ۲۷۷ دستگاهی بهمن افت ۳ هزار و ۶۹۳ دستگاهی معادل 

۱۵.۸ درصدی را ثبت کرده است.

 رشد ۳ درصدی تولید پارس خودرو
پارس خودرو پارســال ۱۰۳ هزار و ۲۲۷ دستگاه محصول سواری تولید کرده که 
در مقایسه با تیراژ ۱۰۰ هزار و ۲۴۸ دستگاهی سال ۱۴۰۲، تولید این شرکت دوهزار 

و ۹۷۹ دستگاه معادل ۳ درصد بیشتر شده است.
گروه Q۲۰۰ پارس‌خودرو تیراژ ۶۸ هزار و ۳۴۵ دستگاهی در سال ۱۴۰۳ داشته 
که نســبت به ســال پیش از آن با تیراژ ۷۸ هزار و ۲۹۷ دســتگاهی، از افت ۱۲.۷ 

درصدی حکایت دارد.
یک هزار و ۲۳۴ دســتگاه کوئیک معمولی دنده‌ای پارسال تولید شد که در سال 
۱۴۰۲، میــزان تولید این خودرو ۲۱ هزار و ۹۱۶ دســتگاه بود. تولید این خودرو تا 
مهر ماه بود و طی نیمه نخســت دوم هیچ محصولی از این خودرو در پارس خودرو 

تولید نشده است.
پارسال ۱۴ هزار و ۱۳۱ دستگاه سهند تولید شده بود که این رقم سال ۱۴۰۲ تنها 
۵۳ دستگاه بود.همچنین سال گذشته ۱۹ هزار و ۵۱۷ دستگاه ساینا اس تولید شده 

است. این خودرو در سال ۱۴۰۲ هیچ تولیدی در پارس‌خودرو نداشت.
پارس‌خودرو در یک ماهه اسفند ۸ هزار و ۲۹۷ دستگاه تولید کرده بود که نسبت 
به تولید ۹ هزار و ۴۷۲ خودرو در بهمن ماه، افت یک هزار و ۱۷۵ دستگاهی معادل 

۱۲.۴ درصد را نشان می‌دهد.

 رئیس سازمان امور اراضی: دیوارکشی اراضی کشاورزی در حکم تغییر کاربری و مطلقاً ممنوع است
در یک ماه اخیر خبرها و کلیپ‌هایی درخصوص آزاد شدن امکان ساخت‌وساز در اراضی کشاورزی در فضای مجازی منتشر شده است. این اخبار که از ماه‌های پایانی سال گذشته آغاز شده بود حالا با موج تبلیغی وسیعی توسط دلالان ملکی و حتی برخی بلاگرهای اینستاگرامی 

همراه شده که می‌گویند »تغییر کاربری اراضی کشاورزی تا سقف 500 متر آزاد شده و امکان ساخت‌وساز در اراضی کشاورزی بدون نیاز به اخذ مجوز وجود دارد.«
این تبلیغات حالا به سال جدید نیز کشیده شده و در فضای مجازی به وفور با آگهی‌هایی با چنین مضمونی مواجه می‌شویم که در آن افرادی با عناوین وکیل و مشاور املاک کلیپ‌هایی را در مورد آزاد شدن ساخت‌وساز در اراضی کشاورزی با استناد به تبصره یک ماده 2 
قانون حفظ کاربری اراضی کشاورزی منتشر می‌کنند. این ادعا تا چه حد درست است؟ آیا ساخت‌وساز در زمین‌های کشاورزی آزاد شده است؟در همین راستا، رئیس سازمان امور اراضی کشور با تکذیب خبرها و کلیپ‌های منتشره در فضای مجازی مبنی بر»آزاد شدن و امکان 
ساخت‌وساز در اراضی کشاورزی بدون نیاز به اخذ مجوز« گفت: »طبق ماده یک قانون حفظ کاربری هرگونه ساخت‌وساز در اراضی کشاورزی بدون اخذ مجوز ممنوع است.«رضا افلاطونی« عنوان کرد: »آزاد شدن ساخت وساز واحد مسکونی در اراضی کشاورزی تحت مالکیت 
اشخاص، بدون اخذ مجوز از کمیسیون تبصره یک ماده یک قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغ‌ها صحت ندارد و مردم فریب سوداگران در فضای مجازی را نخورند.«رئیس سازمان امور اراضی کشور تأکید کرد: »مستند به رأی شماره ۷۲۴ مورخ 22 فروردین 1391 هیأت 

عمومی دیوان عالی کشور به هیچ وجه ساخت‌وساز در اراضی کشاورزی آزاد نیست؛ مردم، فریب افراد سوداگر را که با عناوین وکیل و یا کارشناس زمین به نشر اطلاعات نادرست در فضای مجازی می‌پردازند، نخورند.«

گزارش پیش ‌رو، به بهانه سیاســت‌های جدید آمریکا که با اعمال شــدیدترین تعرفه‌ها بر تجارت جهانی سایه انداخته، به  بررسی تجربه ایران و 
نگاهی به مسیر کشورهای موفق صنعتی پرداخته است.

 
 اعمال تعرفه‌؛ شمشیری دولبه

بررسی‌ها نشان می‌دهد که سیاست افزایش تعرفه بر واردات، از دیرباز یکی از ابزارهای دولت‌ها برای حمایت از صنایع نوپا یا آسیب‌پذیر بوده است. 
این سیاست به‌ویژه در کشورهایی که به دنبال توسعه صنعتی هستند، جایگاه ویژه‌ای دارد.

در نگاه اول، این رویکرد ساده به‌نظر می‌رسد: واردات را گران می‌کنیم تا تولیدکننده داخلی نفس بکشد و رشد کند.
 اما تجربه تاریخی به‌ویژه در کشورهای درحال‌توسعه، نشان داده که تعرفه‌ها شمشیری دولبه‌اند. اگر درست اعمال نشوند، می‌توانند نه تنها توسعه 
را متوقف کنند، بلکه به عقبگرد نیز منجر شوند.سال‌هاست که دولت‌های مختلف در ایران از تعرفه به عنوان ابزاری برای حمایت از صنایع داخلی 

استفاده می‌کنند؛ گاه برای جلوگیری از واردات بی‌رویه، گاه به بهانه تقویت خودکفایی.
 اما آیا این سیاست واقعاً به شکوفایی صنعتی منجر شده است؟ یا تنها سقفی برای پنهان کردن ضعف ساختاری تولید بوده است؟

حمایت‌گرایی تعرفه‌ای، اگرچه در نگاه نخست سیاستی ساده و قابل دفاع به نظر می‌رسد، اما تجربه جهانی نشان داده که این ابزار اگر بدون برنامه، 
نظارت و راهبرد صنعتی استفاده شود، بیشتر به ناکارآمدی و فساد منجر می‌شود تا توسعه.

فرشــاد مؤمنی، اقتصاددان نهادگرا، در این‌باره می‌گوید: »حمایت از تولید داخلی، اگر بدون راهبرد مشــخص و الزام به ارتقای بهره‌وری و فناوری 
باشــد، صرفاً به بازتولید رانت منجر می‌شــود، نه به رشــد پایدار.«از طرفی، مسعود نیلی، اقتصاددان و مشاوراسبق اقتصادی دولت، نیز معتقد است: 
»تعرفه‌ها باید ابزار باشند، نه هدف. وقتی تعرفه بالا به شکل دائمی اعمال شود، صنعت تنبل می‌شود و دیگر انگیزه‌ای برای اصلاح ساختار، ارتقای 

کیفیت و کاهش قیمت ندارد.«
 صنعت خودروی ایران نمونه بارز این رویکرد است. برای بیش از سه دهه، این صنعت تحت شدیدترین حمایت‌های تعرفه‌ای بوده است؛ تعرفه‌هایی 
که واردات خودرو را برای عموم شرکت‌ها تقریباً غیرممکن ساخته و مردم را از بهره بردن فناوری روز دنیا محروم کرده است. اما در ازای این انحصار 

چه دریافت کرده‌ایم؟ خودرویی با کیفیت پایین، قیمت بالا، خدمات پس از فروش ناکارآمد و وابستگی عمیق به واردات قطعات.
بر اســاس گزارش‌های رســمی، بیش از ۶۰ درصد قطعات خودروهای داخلی از خارج وارد می‌شــود. این یعنی حتی با وجود تعرفه‌های سنگین، 

خوداتکایی واقعی حاصل نشده، بلکه تنها شکل وابستگی تغییر کرده است.

  تجربه جهانی: راه‌هایی که دیگران رفتند
برای درک بهتر ماجرا، نگاهی به تجربه کشــورهای موفق صنعتی بیندازید؛ کره‌ جنوبی، چین و تایوان در دهه‌های پایانی قرن بیســتم، مســیر 

حمایت‌گرایی را طی کردند، اما با یک تفاوت مهم: مشروط، موقتی و همراه با الزام به ارتقا.

در کره ‌جنوبی، دولت حمایت‌های تعرفه‌ای را تنها به صنایعی اعطا می‌کرد که 
توان اثبات پیشرفت فناوری و افزایش بهره‌وری را داشتند. همچنین، این حمایت‌ها 
زمان‌بندی داشــتند و در صورت ناکارآمدی، قطع می‌شدند. چین نیز از دهه ۹۰ 
میلادی با باز کردن درهای اقتصادش به جهان، همزمان سیاست انتقال تکنولوژی 

و جذب سرمایه‌گذاری خارجی را در دستور کار قرار داد.
 

 چرا تعرفه‌گذاری در ایران ناموفق است؟
حمید قاسمی، کارشناس اقتصادی می‌گوید: »در وهله نخست باید بگوییم که 
هر سیاست تعرفه‌ای، اگر قرار باشد مفید واقع شود، باید دو ویژگی اساسی داشته 
باشــد: اول، هدف‌دار بودن. یعنی بدانیم تعرفه را برای چه کالایی، با چه هدفی 
و با چه نقشــه راهی وضع می‌کنیم. دوم، مدت‌دار بودن. تعرفه نباید مادام‌العمر 
باشــد؛ چون در این صورت منجر به انحصار، رانت و نهایتاً عقب‌ماندگی صنعتی 
می‌شــود.مثالی ساده بزنم: در صنعت خودروسازی، سال‌هاست تعرفه واردات بالا 
نگه داشته شده. در واقع این صنعت با »دوپینگ« تعرفه‌ها و ایجاد انحصار رشد 
کرده. اما وقتی قرار باشــد وارد رقابت بین‌المللی شــود، مثل کسی است که در 
مسابقه‌ای، تست دوپینگ می‌دهد و رد می‌شود. این حمایت دائمی، نه‌تنها مفید 
نیست، بلکه مضر هم هست.تشبیه خوبش مثل چرخ‌های کمکی دوچرخه است. 
وقتی بچه‌ای می‌خواهد دوچرخه‌ســواری یاد بگیرد، اول چرخ کمکی دارد، بعد 
یکی را برمی‌دارند، بعد دومی را. بالاخره یاد می‌گیرد مستقل براند. تعرفه هم باید 

همین‌طور باشد: پلکانی، مرحله‌ای، با برنامه و نهایتاً حذف‌شونده.«
او می‌افزاید: »اما پیش‌نیاز اصلی همه اینها چیست؟ برنامه‌محوری. یعنی ما اول 
باید استراتژی صنعتی داشته باشیم. باید بدانیم چه کالاهایی را باید تولید کنیم 
و چه کالاهایی را اصلًا نباید تولید کنیم. کجا مزیت نسبی داریم، کجا نه. بعد از 
آن است که استراتژی تجاری تعریف می‌شود: اینکه چه چیزهایی را باید وارد و 
چه چیزهایی را صادر کنیم.«قاســمی اضافه می‌کند: »اشتباه بزرگ ما در ایران 
این است که تعرفه‌ها نه هدف‌دارند، نه مدت‌دار، نه مبتنی بر استراتژی صنعتی یا 
تجاری مشخص. تعرفه‌ها بیشتر تابع سلایق، شرایط روز، یا حتی فشارهای خاص 
هســتند. مثلًا کالایی در بازار کمیاب می‌شــود، یکباره تعرفه‌اش حذف یا اضافه 
می‌شود، بدون هیچ افق روشــنی.نمونه دیگر در صادرات: مثلًا صادرکننده‌ای با 
هزار زحمت و در شــرایط تحریم، بازاری برای صادرات گوجه پیدا می‌کند. پارت 
اول را می‌فرســتد، اما ناگهان دولت صادرات آن کالا را ممنوع می‌کند! نتیجه؟ 
ضرر مســتقیم صادرکننده، تخریب اعتماد مشــتری و بدتر از آن، خراب شدن 
برند ایران در بازارهای خارجی.تعرفه‌ها باید هدفمند، مدت‌دار و مبتنی بر برنامه 
صنعتی-تجاری باشــند. در غیر این صورت، تبدیل به ابزاری رانتی می‌شوند که 
فقط منافع گروهی خاص را تأمین می‌کند و مانعی بزرگ برای سرمایه‌گذاری و 

ثبات اقتصادی ایجاد می‌کند.«
 

 دیوار تعرفه، مانع رقابت
یکی از انتقادات جدی به سیاســت تعرفه‌گرایی در ایران، از بین رفتن فضای 
رقابت است. تولیدکننده داخلی که از واردات مصون شده، دیگر نیازی نمی‌بیند 
کیفیــت را ارتقا یا هزینه‌ها را کاهش دهد. در نتیجه، مصرف‌کننده ایرانی ناگزیر 
اســت محصولی بی‌کیفیــت را با قیمتی بالا بخرد، آن هم بــدون حق انتخاب.

صنایع لوازم خانگی، پوشــاک و لوازم الکترونیکی نیز با چنین معضلی مواجه‌اند. 
تولیدکنندگانی که در غیاب رقیب خارجی، انحصار بازار را به دست گرفته‌اند، اما 
حتی توان تأمین نیاز داخلی را هم به‌طور کامل ندارند و نتیجه، قاچاق گسترده 

و بازار خاکستری بوده است.
راه برون‌رفت چیســت؟ کارشناســان بر این باورند که برای اصلاح سیاست 
حمایت‌گرایــی در ایــران، باید به چند اصل کلیدی مثــل هدفمندی تعرفه‌ها، 
زمان‌بندی مشخص، ایجاد نهاد مستقل نظارتی و هم‌افزایی با سیاست‌های فناورانه 

و آموزشی پایبند بود.
 

 تعرفه، آری یا نه؟
پاسخ به این سؤال که آیا حمایت‌گرایی تعرفه‌ای می‌تواند ایران را صنعتی کند، 
ساده نیست. تعرفه به خودی خود نه خوب است و نه بد؛ بستگی به نحوه استفاده 
دارد.اگر به‌درستی، مشروط و هدفمند استفاده شود، می‌تواند فرصت تنفس برای 
صنایع داخلی باشــد. اما اگر همچون سال‌های گذشته، ابزاری برای توزیع رانت 
و فرار از اصلاحات ســاختاری باشد، نتیجه‌ای جز عقب‌ماندگی، افزایش قیمت، 

کاهش کیفیت و نارضایتی عمومی نخواهد داشت.
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تخصیص ۷۷ درصد ارز کشور به صنایع

ابوالفضل حمیدی   |         بانک مرکزی اعلام کرد که از ابتدای تاسیس بازار ارز تجاری در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، تاکنون 7.4 
میلیارد دلار معامله شده که از این 77 درصد از این میزان به صنایع اختصاص یافته است.
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وزیر نیرو گفت: بخشی از ناترازی میان تولید و تقاضای مصرف با برنامه‌های مصرف بهینه برق قابل مدیریت است و در فصل گرم سال ۳۵ هزار مگاوات به تقاضای برق کشور توسط وسایل 
سرمایشی افزوده می شود.

به نقل از وزارت نیرو، عباس علی‌آبادی وزیر نیرو امروز دوشنبه ۱۸ فروردین در دوره آموزشی توجیهی مدیریت مصرف برق جهت گذر از دوره اوج بار ۱۴۰۴ که به میزبانی شرکت برق منطقه‌ای 
تهران و به مدت چهار روز در حال برگزاری است، ضمن تأکید بر ضرورت مدیریت و بهینه سازی مصرف برق به منظور عبور از اوج بار سال جدید به تشریح چالش‌ها و اقدامات وزارت نیرو در 

صنعت برق پرداخت.
وی در این مراسم با اشاره به مشکلاتی که در فصل سرد سال به دلیل محدودیت‌های سوختی پیش آمد، اظهار کرد: صنعت برق کشور در فصل سرد سال به دلیل محدودیت در تأمین سوخت 

با مشکلات بسیاری مواجه شد که یکی از مهم‌ترین این مشکلات، کاهش بازه زمانی تعمیرات اساسی و دوره‌ای نیروگاه‌ها بود.

جذب سرمایه بخش 
خصوصی و مردمی با 
سودآور کردن صنعت برق

 حذف یارانه پردرآمدها امسال چگونه 
اجرا می‌شود؟

 سخنگوی سازمان هدفمندســازی یارانه‌ها 
گفــت: طبق قانون بودجه ســال ۱۴۰۴، دولت 
مکلف به حذف یارانه نقدی خانواده‌های پردرآمد 
جامعه یعنی دهک‌های هشتم، نهم و دهم است 
که برای این کار ابتدا باید آیین نامه آن نگاشــته 

و تصویب شود.
طیبه حســینی افزود: طبق بند پ ماده ۱۳ 
قانون برنامه بودجه ســال ۱۴۰۴، دولت مکلف 
به حذف ســه دهک بالای جامعه از لیست یارانه 
بگیران است همانگونه که در قانون بودجه سال 
۱۴۰۱ مکلف به حذف دهک دهم از این لیست 
بود.وی یادآور شــد: طبق قانون بودجه ۱۴۰۴، 
دولت از طرف مجلس شــورای اســامی مکلف 
شده است که سه دهک بالای جامعه را از لیست 
یارانه بگیران حذف کند که شــامل دهک های 

هشتم تا دهم است.
حسینی اظهار کرد: دهک های مختلف جامعه 
به سه گروه دسته بندی می شوند که گروه نخست 
شامل دهک اول تا سوم، گروه دوم از دهک چهارم 
تا نهم و گروه سوم نیز دهک دهم به شمار می آید.

سخنگوی سازمان هدفمندســازی یارانه ها 
اعلام کرد: ســال ۱۴۰۳ وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرد که به گروه سوم طبق قانون 
نباید یارانه پرداخت کرد و این موضوع در دستور 

کار قرار گرفت.
وی خاطر نشان کرد: پس از اجرای این موضوع، 
دولت برای رسیدگی به تقاضای معترضان، سامانه 
ای اعلام کرد که درخواست برقراری مجدد یارانه 
افرادی که یارانه آنها قطع شده بود، مورد ارزیابی 

مجدد قرار گیرد.
حســینی ادامه داد: فهرست گروه ها و دهک 
بندی آنها هر ماه از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام 
می شود و این سازمان منابع لازم برای پرداخت 

یارانه را تامین می کند.
سخنگوی سازمان هدفمندســازی یارانه ها 
تاکید کرد: آیین نامه مربوط به نحوه اجرای حذف 
سه دهک بالای جامعه از لیست یارانه بگیران در 
دست آماده سازی و تدوین است و بدون شک پس 
از تصویب و ابلاغ در دستور کار قرار خواهد گرفت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/01/19
شماره : 1844

 حجــم کل معامــات در بازار ارز تجاری از ابتدای فعالیت این بازار تاکنون بالغ بر ۷ میلیارد و ۴۰۸ میلیون دلار و از ابتدای 
سال ۱۴۰۴ مبلغ معاملات معادل ۴۸۸.۳ میلیون دلار بوده که از ابتدای سال جاری تا ۱۸ فروردین ماه، بانک مرکزی مبلغ ۶۹۵ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی و خدمات، تامین کرده است.در این مدت برای کالاهای 
اساسی و دارو ۲۰۰ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۴۲۹ میلیون دلار و برای خدمات ۶۶ میلیون دلار تأمین 
ارز صورت گرفته اســت.بر اســاس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی ۱۷۱ میلیون دلار و برای 
دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۲۹ میلیون دلار ارز تأمین کرده است و در مجموع طی مدت مذکور ۲۰۰ میلیون دلار 
برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان و با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان 

بانک مرکزی در سال 
۱۴۰۳ بیش از ۶۶,۸ 

میلیارد دلار ارز برای 
واردات کالاهای اساسی، 
دارو، تجهیزات پزشکی، 

صنایع و نیازهای خدماتی 
تامین ارز کرده است . 

و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزانتر تأمین شد.
بر این اساس از ابتدای سال جاری تا امروز میزان کل تأمین ارز صنایع مبلغ ۴۲۹ میلیون دلار بوده 
اســت که میزان ارز تأمینی برای گروه های »صنایع حمل و نقل و خودرو« ۱۲۹ میلیون دلار، »صنایع 
تجهیزات برق و الکترونیک« ۴۶ میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« ۴۴ میلیون دلار، »صنایع 
شــیمیایی و پلیمری« ۳۳ میلیون دلار، »صنایع معدنی« ۱۹ میلیون دلار، »منسوجات و پوشاک« ۱۴ 
میلیون دلار و »سایر صنایع« ۱۴۴ میلیون دلار تا پایان روز ۱۸ فروردین ماه سال جاری بوده است. مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، بانک مرکزی در سال ۱۴۰۳ بیش از ۶۶,۸ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی، صنایع و نیازهای خدماتی تامین ارز کرده که ۵۱.۳ میلیارد دلار از این 
حجم تامین ارز، به واردات بخش صنعت و معدن و تجارت تخصیص داده شده است.جناب آقای »ابراهیم 
شــیخ« معاون صنایع عمومی وزیر صمت اخیرا در مصاحبه ای مدعی شده است که هنوز مرکز مبادله 
ارزی نتوانسته میزان ارز مورد نیاز صنایع را تأمین کند و با اشکالات فنی مواجه است؛ وی ابراز امیدواری 
کرده که بانک مرکزی بتواند هرچه ســریع‌تر این مشکل را حل کند.به گزارش مدیریت ارتباطات مرکز 
مبادله ایران، آقای»شیخ« در حالی این ادعاها را مطرح کرده که به نظر می رسد نه تنها از آمار و ارقام 
تامین ارز صنایع توسط بانک مرکزی اطلاعی ندارد، بلکه در خصوص سازوکار بازار ارز تجاری مرکز مبادله 
ایران نیز با سوء برداشت هایی مواجه است. از این رو، برای تنویر افکار ایشان اطلاعات ذیل ارائه می شود:

۱- بانک مرکزی در ســال ۱۴۰۳ بیش از ۶۶,۸ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای اساســی، دارو، 
تجهیزات پزشکی، صنایع و نیازهای خدماتی تامین ارز کرده که ۵۱.۳ میلیارد دلار از این حجم تامین 

ارز، به واردات بخش صنعت و معدن و تجارت تخصیص داده شده است.
۲- این اعداد و ارقام نشان می دهد که ۷۷ درصد ارز تامین شده توسط بانک مرکزی برای واردات بخش 
صنعت مصرف شده است؛ این در حالی است که سهم واردات کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی 
که معیشــت و ســامتی عموم مردم به آن وابسته است، حدود ۲۱ درصد بوده است. تامین ارز نیازهای 
غیربازرگانی )خدماتی-۶۳ سرفصل است( مانند ارز مسافرتی، دانشجویی، شرکت های هواپیمایی، درمانی، 
فرصت های مطالعاتی و ... فقط ۱,۳ میلیارد دلار یعنی کمتر از ۲ درصد کل تامین ارز کشور بوده است.

۳- صنایع حمل ونقل و خودرو، ماشین آلات و تجهیزات تولید و صنایع معدنی به ترتیب با ۹,۲، ۶ 
و ۵.۵ میلیارد دلار بیشــترین ســهم از واردات صنایع را به خود اختصاص داده است یعنی این سه گروه 

صنعتی به تنهایی بیش از ۲۰ میلیارد دلار ارز گرفته اند.
۴- انتقال معاملات ارز تجاری و بازرگانی به بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران از آذرماه سال ۱۴۰۳ 
صورت گرفته اســت؛ از مجموع ۵۱,۳ میلیارد دلار ارز تامین شده برای واردات صنایع طی سال ۱۴۰۳، 
حدود ۷ میلیارد دلار از طریق بازار ارز تجاری تامین شــده اســت. این موضوع نه تنها هزینه مبادلات را 
کاهش داده ،بلکه فرآیند سهل و مکانیزه خرید و فروش ارز تجاری در سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران 
رضایت بازرگانان و فعالان بخش خصوصی را نیز به دنبال داشته که گفتگو با این بازرگانان و مراجعه به 

رسانه ها می تواند اطلاعات درستی را در اختیار جناب آقای شیخ قرار دهد.
۵- مرکــز مبادله ارز و طلای ایران ارتباط تنگاتنگ و مداومی با وزارت صنعت، معدن و تجارت دارد 
و به صورت مرتب اقدام به بررسی شرایط تولید و تبادل نظر با این وزارتخانه می کند و نمایندگان این 
وزارت خانه با حضور مرتب در جلسات مرکز مبادله در جریان مسایل هستند. به نظر می رسد اگر جناب 
شیخ پیش از انجام مصاحبه اقدام به اخذ اطلاعات از سایر بخش های وزارت صمت می کرد نیازی نبود 

این موضع گیری ها را داشته باشد.

 جنگ تعرفه ترامپ بورس‌های جهانی را قرمز پوش کرد
خبرگزاری الجزیره گزارش داد که تعرفه‌های اعمال شده توسط رئیس جمهور آمریکا به سقوط بورس‌های جهانی در نخستین روز معاملاتی هفته منجر شد. به نقل از الجزیره، جنگ تعرفه‌ای آغاز شده توسط دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، موجب شد در معاملات امروز 
به عنوان نخستین روز هفته، بورس‌های بین المللی از ژاپن و چین گرفته تا لندن و فرانکفورت سقوط آزاد را تجربه کنند.بر همین اساس بورس هنگ کنگ ۱۳ درصد سقوط کرد که در ۳۰ سال گذشته بی سابقه بوده است.بورس نیکی ۲۲۵ ژاپن هم ۷.۸ درصد منفی شد و 
بورس تایوان نیز ۹.۷ درصد از ارزش خود را از دست داد.بورس سنگاپور نیز ۷ درصد سقوط کرد و بورس‌های کره جنوبی و استرالیا نیز به ترتیب ۵ و ۴ درصد نزولی شدند.در بورس‌های اروپایی نیز شاهد صف‌های فروش سنگین بودیم به گونه‌ای که بورس لندن ۵ درصد و بورس 

فرانکفورت آلمان نیز ۷ درصد ریخت.با وجود آنکه بورس وال استریت آمریکا در دو جلسه معاملاتی قبلی ۶.۴ تریلیون دلار از ارزش خود را از دست داد، پیش بینی می‌شود طی ساعات آینده پس از بازگشایی باز هم روند نزولی را تجربه کند.
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کشاورزی 

پیگیر مطالبات مردم در 
حوزه زیارت هستیم

کریم حسن پور    |  سرپرست سازمان امور عشایری ایران گفت: اکنون فقط ۲۵ درصد جامعه عشایری کشور از پنل های خورشیدی بهره‌مند 
هستند که این آمار باید ارتقا یابد. جهانبخش میرزاوند در نخستین نشست رسانه ای خود در سال ۱۴۰۴ افزود: جامعه عشایری به دلیل پراکندگی، 
از نعمت روشنایی کمی برخوردارند، بنابراین در قانون رفع محدودیت‌ها در این زمینه با توزیع پنل‌های خورشیدی پیش بینی شده که علاوه بر حفاظت از 

محیط زیست، منجر به توسعه به‌کارگیری انرژی‌های پاک می‌شود.

افزایش ۳۰ درصدی ظرفیت تولید گوشت قرمز عشایر

   خرید تضمینی گندم از جنوب‌ شرق کشور 
آغاز شد

 مدیرعامل شــرکت بازرگانی دولتی ایران از 
آغاز خرید تضمینی گندم از جنوب شرق کشور 
خبر داد و گفت: با برداشت نخستین خوشه‌های 
طلایی گندم از مزارع استان‌های کرمان و سیستان 
و بلوچستان در روز پانزدهم فروردین، محموله‌های 
گندم از سوی کشاورزان قلعه‌گنج در جنوب کرمان 
و ایرانشهر در سیستان و بلوچستان تحویل مراکز 
خرید شد. از شرکت بازرگانی دولتی ایران، سید 
ســعید راد روز یکشــنبه با اعلام اینکه مقدمات 
عملیات خرید تضمینی گندم از کشــاورزان در 
سراسر کشور برای سال جاری زراعی فراهم شده 
است، افزود: تلاش حداکثری ما این است تا گندم 
مورد نیاز کشور از محل تولیدات داخلی خریداری 
شــود و به این منظور، ســازوکارهای لازم برای 
تحویل محصول از گندمکاران کشور فراهم شده 
است.معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه 
معمولاً هر ســال، عملیات خرید تضمینی گندم 
از اســتان‌های کرمان و سیستان و بلوچستان در 
جنوب‌شــرق کشور آغاز می‌شود و به‌تدریج سایر 
استان‌ها به این عملیات می‌پیوندند، اظهار داشت: 
خرید تضمینی گندم عملاً از نیمه فروردین امسال 
در کشور آغاز شد، اما برنامه‌ریزی‌ها و پیش‌بینی‌ها 
و پیگیری‌های لازم، بلافاصله پس از اتمام عملیات 
خرید در پاییز سال گذشته، با تجهیز مراکز خرید، 
تکمیــل تجهیزات مورد نیــاز و تأمین و آموزش 
نیروهای انســانی آغاز شد.وی با بیان اینکه سال 
گذشته، ۱۲ میلیون تن گندم به ارزش ۲۱۱ هزار 
میلیارد تومان از ۸۱۴ هزار کشاورز در سرتاسر کشور 
به صورت تضمینی خریداری و در قالب عملیات 
گسترده‌ ای پس از تحویل و خرید، حمل و نقل و 
ذخیره‌سازی، تبدیل به آرد شده و در نانوایی‌ها و 
صنف و صنعت توزیع شد، ابراز امیدواری کرد امسال 
نیز در خرید تضمینی گندم موفق عمل کنیم تا 
این کالای اساســی و مهم، به موقع تبدیل به نان 
و ســایر فرآورده‌ها شده و در سبد خرید و سفره 
مردم قرار گیرد.راد، کشاورزان گندمکار را سربازان 
امنیت غذایی کشور نامید و افزود: امسال حدود ۶ 
میلیون هکتار زیر کشت این محصول استراتژیک 
رفته اســت و نرخ خرید تضمینی گندم به ازای 
تحویل هر کیلوگرم گندم معمولی به مراکز خرید، 
۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان و برای گندم دوروم نیز ۲۱ 

هزار تومان تعیین شده است.

 صید ماهیان استخوانی تا ۵ اردیبهشت 
تمدید شد

در نخستین جلسه کمیته مدیریت صید سازمان 
شیلات ایران، فصل صید ماهیان استخوانی تا ۵ 

اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ تمدید شد.
 نخستین جلسه کمیته مدیریت صید سازمان 
شیلات ایران ۱۶ فروردین ۱۴۰۴ با حضور مدیران، 
کارشناسان دفتر امور صید و صیادی، نماینده دفتر 
امور حقوقی، مدیرکل و کارشناس دفتر بازسازی 
ذخایر آبزیان، نماینده یگان حفاظت منابع آبزی 
ســازمان شــیلات ایران و مدیران کل شــیلات 
استان‌های گیلان، مازندران و گلستان و با همراهی 
نماینده اتحادیه تعاونی صیادی استان مازندران و 
نمایندگان مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور 
برگزار شد.معاون دفتر امور صید و صیادی سازمان 
شیلات ایران درباره تصمیم‌های این جلسه گفت: 
پــس از بحث و تبادل نظر در خصوص بررســی 
وضعیت صید ماهیان استخوانی دریای خزر طی 
فصل صید جاری و تعیین زمان رسمی خاتمه صید، 
پایان رسمی فصل صید ماهیان استخوانی تاریخ ۱۷ 
فروردین ماه ســال جاری اعلام شد اما با توجه به 
درخواست شیلات استان‌ها، تشکل‌ها و تعاونی‌های 
صیادی استان‌های گیلان و مازندران و به منظور 
تشــویق و ایجاد انگیزه بیشتر آنها در مشارکت با 
فعالیت‌های بازسازی ذخایر و تأمین مولدین مورد 
نیاز مراکز تکثیر و استخرهای تکثیر طبیعی و از 
آنجا که طی روزهای آینده در برخی ایام با شرایط 
نامســاعد جوی و کولاک همراه هستیم و امکان 
عملیات صیادی پره‌ها فراهم نیســت، با مدیریت 
شیلات استان نسبت به تمدید فصل صید حداکثر 
تا ۲۵ فروردین ماه اقدام شود.رضا عباسپور نادری 
افزود: با توجه به شرایط صید نامناسب تعاونی‌های 
صیادی استان گلســتان و همچنین عدم وجود 
رودخانه برای مهاجرت آبزیان و با استناد به مصوبه 
کمیته مدیریت صید استان و نظر موافق مؤسسه 
تحقیقات علوم شیلاتی کشور، تمدید فصل صید 
در این اســتان تا ۵ اردیبهشت ماه سال جاری با 
مدیریت شیلات استان مورد تصویب قرار گرفت 
و ضرورت بررسی و پایش وضعیت صید در طول 
مدت مذکور توسط شیلات استان و مرکز تحقیقات 

گلستان مورد تاکید قرار گرفت.
معاون دفتر امور صید و صیادی سازمان شیلات 
ایران ادامه داد: تدوین برنامه پیشنهادی بلندمدت و 
جامع بهره‌برداری ماهیان استخوانی توسط مؤسسه 
تحقیقات علوم شــیلاتی حداکثر تا دو ماه آینده، 
تهیه طرح مدیریت مشارکت صیدگاهی ماهیان 
اســتخوانی با همکاری مؤسسه تحقیقات علوم 
شیلاتی کشور و شیلات استان‌ها تا قبل از شروع 
فصل صید ســال جاری، حفاظت از رودخانه‌ها و 
مصب‌ها را تا پایان اردیبهشــت ماه توسط یگان 
حفاظت منابع آبزیان و شیلات استان‌ها و بررسی 
وضعیت بازسازی ذخایر ماهیان استخوانی استان 
گلستان در نشســتی مشترک فیمابین مؤسسه 
تحقیقات علوم شــیلاتی کشــور و شیلات مورد 

تاکید قرار گرفت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/01/19
شماره : 1844

معاون اول رییس‌جمهور گفت: پیگیر و پای کار مطالبات مردم در حوزه زیارت هستیم و از تمام توان در این زمینه بهره خواهیم ›گرفت.
 محمدرضا عارف در چهاردهمین جلسه کارگروه ملی زیارت که در تالار ولایت آستان قدس رضوی برگزار شد، افزود: انقلاب اسلامی به عنوان یک انقلاب فرهنگی مطرح است که باید 

برای برآوردن نیاز جامعه در امر فرهنگی از هیچ تلاشی دریغ نکند.
وی با بیان اینکه به عنوان حاکمیت »قیم مردم نیستیم بلکه خدمتگزار آنان هستیم«، ادامه داد: باید برای برآورده کردن مطالبات جدی مردم در زمینه های مختلف از جمله زیارت 

اماکن مقدس، با تمام توان پای کار بیاییم و مطمئن باشیم که نتایج بسیار خوبی برای جامعه دارد.
معاون اول رییس جمهور اظهار کرد: این جلسه چهاردهمین جلسه کارگروه ملی زیارت در کشور است و امیدواریم به برکت چهارده معصوم نتایج این نشست بسیار ارزشمند باشد و 

راه برای کارهای جدی هموارتر شود.

بذر آلوده سیب زمینی تهدیدی برای کیفیت و اقتصاد محصول است 
 پژوهشــگر مرکز تحقیقات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان به 
کشاورزان توصیه کرد در انتخاب بذر سیب‌ زمینی دقت بیشتری داشته باشند چرا که 

بذر آلوده تهدیدی برای کیفیت و اقتصاد این محصول مهم است.
ســیب‌ زمینی که چهارمین محصول زراعی مهــم جهان پس از گندم، برنج و ذرت 
به‌شمار می‌رود در کشاورزی استان اصفهان جایگاه ویژه ای دارد و در برخی شهرستان‌های 

غربی آن از گذشته‌ دور تاکنون به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین محصولات کشت می‌شود.
به گفته کارشناســان، با وجود اهمیت بالای ســیب‌ زمینی در تأمین امنیت غذایی 
و اقتصاد کشــاورزان، بســیاری از فعالان این بخش در استان اصفهان با چالش‌هایی از 
قبیل انتخاب بذر مناسب، رعایت تناوب زراعی، مدیریت خاک و اصول صحیح انبارداری 
مواجهند و نوســان بازار، هزینه‌های بالای کاشت و برداشت و چالش‌ تأمین آب بر روند 
فعالیت کشــاورزان این خطه ســایه انداخته است.با توجه به این نکات، محقق و استاد 
تمام پژوهش مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان بر لزوم 
رعایت اصول علمی در همه مراحل تولید سیب‌ زمینی و توجه به راهکارهای لازم برای 
بهبــود کیفیت محصول و کاهش ضایعات این محصول تاکید کرد.مهدی نصر اصفهانی 
با تاکید بر نقش کلیدی بذر در کیفیت محصول سیب زمینی اظهار کرد: نخستین گام 

در تولید موفق، انتخاب بذر اســت، بذر باید عاری از بیماری باشــد و از مراکز معتبر و 
دارای مجوز تهیه شود.

وی اضافه کرد: استفاده از بذرهای آلوده به‌ویژه بذری که به‌صورت غیررسمی از سایر 
کشاورزان گرفته شود، باعث انتقال بیماری‌های ویروسی، باکتریایی، قارچی و نماتدی) 
کرم‌های میکروسکوپی( به مزرعه می‌شود.نصراصفهانی با تاکید بر اینکه در انتخاب زمین 
کشــاورزی نیز باید به تناوب زراعی توجه کرد، گفت: زمینی که ســابقه کشت گیاهان 

هم‌خانواده مانند گوجه فرنگی، حبوبات، سبزی، صیفی‌، کلم، گل کلم و حتی یونجه را 
دارد برای سیب‌ زمینی مناسب نیست و بهترین انتخاب، زمین‌هایی است که در سال‌های 

گذشته گندم و جو، ذرت و پیاز در آن‌ کشت شده باشد.

 مدیریت خاک و نقش کودهای حیوانی
این پژوهشگر به اهمیت تغذیه مناسب خاک نیز اشاره و اضافه کرد: یکی از مشکلات 
اصلی در کشت سیب زمینی، استفاده نکردن از کودهای آلی )طبیعی( و دامی است در 
حالی‌کــه این نوع کود نقش مهمی در حفظ رطوبت، افزایش ظرفیت میکروبی مفید و 
تقویت رشد گیاه دارد، همچنین استفاده از کود دامی می‌تواند نیاز به کودهای شیمیایی 
مثل ازت، فسفات و پتاس را کاهش دهد.نصر اصفهانی تأکید کرد: در صورت کمبود مواد 
مغذی، محلول‌پاشی در مراحل مختلف رشد و تحت نظر کارشناسان می‌تواند به بهبود 
وضعیــت تغذیه این گیاه کمک کند.وی همچنین بر اهمیت مدیریت صحیح انبارداری 
سیب‌زمینی تأکید و توصیه کرد: در زمان برداشت، غده‌های کوچک و آسیب‌ دیده نباید 
با ســایر غده ها در انبار نگهداری شوند زیرا ســریع‌تر آلوده شده و موجب خسارت به 

سایر غده‌ها می‌شوند.

»سرمایه‌گذاری برای تولید« در گیاهان دارویی خوزستان
در راستای تحقق شعار »ســرمایه‌گذاری برای تولید« با توزیع گسترده اندام تکثیری 
گیاهان دارویی در اســتان خوزستان، گامی برای افزایش تولید و ایجاد فرصت‌های شغلی 

پایدار برداشته است.
 با آغاز سال جدید که از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران که به‌عنوان »سرمایه‌گذاری 
برای تولید« نام‌گذاری شده، تلاش‌هایی هدفمند برای تقویت تولید گیاهان دارویی آغاز شده 
است. سازمان جهاد کشاورزی این استان با توزیع گسترده اندام تکثیری گیاهان دارویی از 
جمله نشاء و ریزوم، به دنبال تحقق این شعار و ایجاد تحولی در بخش کشاورزی و اقتصاد 

محلی است.
محمد حسنی‌نسب، مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی خوزستان در گفتگو با 
خبرنگاران اعلام کرد که این طرح با هدف ترغیب بهره‌برداران و جلب مشــارکت آنها در 
سرمایه‌گذاری برای افزایش تولید گیاهان دارویی آغاز شده است. وی گفت: »همزمان با شروع 
سال نو، توزیع اندام تکثیری گیاهان دارویی در دستور کار قرار گرفت تا بهره‌برداران را به 
سرمایه‌گذاری در این حوزه تشویق کنیم و تولید را در راستای اهداف کلان کشور ارتقا دهیم.«

به گفته حسنی‌نسب، در مرحله نخست این طرح، ۲۴۰ هزار نشاء از گیاهان دارویی شامل 
رزماری، به‌لیمو و مرزنجوش، همراه با چهار تن ریزوم نعناع فلفلی در شهرستان‌های مستعد 
اســتان توزیع شده است. این اقلام برای کشت در سطح ۲۰ هکتار در اختیار بهره‌برداران 
قرار گرفته و قرار است در ادامه سال با توجه به فصول کشت، اندام تکثیری سایر گونه‌های 

گیاهی نیز تأمین و تحویل داده شود.

استان خوزستان با برخورداری از شرایط اقلیمی متنوع و خاک حاصلخیز، پتانسیل بالایی 
برای کشت گیاهان دارویی دارد. در حال حاضر، بهره‌برداران این استان با سطح زیرکشت 
دو هزار هکتار، سالانه بیش از ۳۳ هزار تن انواع گیاهان دارویی تولید می‌کنند. این حجم 
تولید نه‌تنها نیازهای داخلی را تأمین می‌کند، بلکه زمینه‌ساز صادرات و ارزآوری برای کشور 
شده است.حسنی‌نسب در این باره توضیح داد: »انتخاب گونه‌های گیاهان دارویی با دقت 
و بر اساس سازگاری با آب‌وهوای خوزستان انجام شده است. هدف ما ایجاد ارزش افزوده 
بالا، تنوع در تولید، توسعه درآمدهای پایدار برای کشاورزان و کاهش وابستگی به واردات 
است.« وی افزود که این طرح همچنین به ارتقای سلامت عمومی جامعه و تحقق امنیت 

غذایی کمک خواهد کرد؛ دو هدفی که در سیاست‌های کلان کشور جایگاه ویژه‌ای دارند.
کارشناسان معتقدند که توجه به گیاهان دارویی می‌تواند نقشی کلیدی در ایجاد اشتغال 
پایدار ایفا کند. این گیاهان به دلیل نیاز کم به آب و مقاومت در برابر شرایط سخت اقلیمی، 
گزینه‌ای ایده‌آل برای مناطق خشک و نیمه‌خشک مانند خوزستان هستند. علاوه بر این، 
زنجیره ارزش گیاهان دارویی از کشــت و برداشــت تا فرآوری و تولید محصولات دارویی، 

آرایشی و غذایی، فرصت‌های شغلی متعددی ایجاد می‌کند.
دکتر علیرضا موسوی، کارشناس کشاورزی و توسعه پایدار، در این باره به خبرنگار مهر 
گفت: »گیاهان دارویی می‌توانند موتور محرکه‌ای برای اقتصاد روستایی باشند. هر هکتار 
کشت این گیاهان می‌تواند به‌طور مستقیم و غیرمستقیم برای پنج تا ۱۰ نفر شغل ایجاد 
کند. از تولید اســانس و عصاره گرفته تا بسته‌بندی و صادرات، این صنعت ظرفیت بالایی 

برای سرمایه‌گذاری دارد.«به گفته موسوی، در شرایطی که تغییرات اقلیمی و کمبود آب 
کشاورزی را در بسیاری از مناطق ایران تهدید می‌کند، گیاهان دارویی به‌عنوان محصولی 
کم‌هزینه و پربازده می‌توانند جایگزین مناسبی برای کشت‌های سنتی باشند. این موضوع 
به‌ویژه در خوزستان که با چالش‌های زیست‌محیطی مانند خشکسالی و گردوغبار مواجه 
است، اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.نام‌گذاری سال ۱۴۰۴ به‌عنوان »سرمایه‌گذاری برای تولید« 
از سوی رهبر معظم انقلاب، پیامی روشن به بخش‌های دولتی و خصوصی برای تمرکز بر 
ظرفیت‌های داخلی و تقویت تولید ملی است. طرح توزیع اندام تکثیری گیاهان دارویی در 
خوزستان نمونه‌ای عملی از این رویکرد محسوب می‌شود. حسنی‌نسب تأکید کرد: »ما با این 
اقدام نه‌تنها به دنبال افزایش تولید هستیم، بلکه می‌خواهیم بهره‌برداران را به سرمایه‌گذاری 

در این حوزه ترغیب کنیم تا چرخه تولید و اشتغال به حرکت درآید.«
وی افزود: »سازمان جهاد کشاورزی خوزستان برنامه‌هایی برای آموزش کشاورزان، ارائه 
تسهیلات مالی و ایجاد بازارهای فروش تضمینی در نظر دارد تا این طرح به موفقیت پایدار 
منجر شود. این اقدامات می‌تواند الگویی برای سایر استان‌های ایران باشد که به دنبال تحقق 

شعار سال و توسعه اقتصادی هستند«.
گیاهان دارویی علاوه بر مزایای اقتصادی، فواید زیست‌محیطی نیز دارند. کشت این گیاهان 
می‌تواند به احیای اراضی کشاورزی، کاهش فرسایش خاک و حفظ تنوع زیستی کمک کند. 
با این حال، موفقیت این طرح به عواملی مانند تأمین زیرساخت‌های فرآوری، دسترسی به 

بازارهای بین‌المللی و حمایت مستمر از کشاورزان بستگی دارد.

سرپرست سازمان امور عشایری ایران اظهار داشت: جامعه عشایری زیرساخت آنچنانی 
ندارد و از نعمت روشنایی برخوردار نیست، این تکلیف را قانونگذار به وزارت نیرو داده است و 
ما به عنوان سازمان تنظیم‌گر، نیازها را دریافت می‌کنیم.وی تصریح‌کرد: پنل‌های خورشیدی 
یک فناوری جدید است که بخش قابل توجه آنها وارداتی است، همچنین بخش هایی از آنها 
در داخل تولید می شود. بر این اساس در سال‌های گذشته تحریم‌ های ظالمانه مشکلاتی 
در تامین دســتگاه‌ها ایجاد کرده است.میرزاوند ابراز امیدواری کرد با حضور شرکت‌های 
دانش‌بنیان روزی فرا برســد که پنل های خورشیدی ۱۰۰ درصد تولید داخل باشند.وی 
گفت: با ابتکار عمل همکاران ما در وزارت نیرو و شــرکت‌ هایی که بخش قابل توجهی از 
این پنل‌ها را تولید می‌کنند، به اندازه تخصیص اعتبارات پنل خورشــیدی توزیع شده اما 
برخورداری از این پنل‌ها در جامعه عشایری بیش از ۲۵ درصد از کل این جامعه نیست. 
این درحالیست که نیاز جامعه عشایری به پنل های خورشیدی ۳۰۰ هزار دستگاه است.

سرپرست سازمان امور عشایری ایران ابراز امیدواری کرد با حضور شرکت های دانش 
بنیان، در تامین پنل های خورشیدی جامعه عشایر خودکفا شویم.

سرپرســت سازمان امور عشایری کشور با اشاره به نامگذاری سال ۱۴۰۴ به »سرمایه 
گذاری برای تولید« گفت: در جامعه عشایری بسیاری از بخش های تولیدی از جمله صنایع 
دستی، تولید گوشت قرمز و لبنیات، گیاهان دارویی، صنعت نمدمالی، رنگ ورزی و رنگ 
آمیزی و گردشگری عشایر مغفول باقی مانده است؛ بنابراین در سال ۱۴۰۴ برنامه افزایش 

سرمایه گذاری در این بخش ها در دستور کار است.
وی افزود: این درحالیســت که جامعه عشایری کشور در ارتقای امنیت غذایی، حفظ 

محیط زیست و منابع طبیعی و ایجاد تنوع فرهنگی در کشور نقش بسزایی دارد.
میرزاوند درباره وضعیت برنامه خودکفایی گوشت با سرمایه گذاری در جامعه عشایری، 
افزود: در حال حاضر بیش از ۲۵ درصد گوشت قرمز کشور توسط جامعه عشایری تولید 
می شــود. طبق آمارها ۶۰ میلیون راس دام ســبک در کشور وجود دارد که از این میزان 
حدود ۲۸ میلیون راس دام مربوط به جامعه عشایری است.وی با بیان اینکه بیش از ۲۷ 
هزار نژاد گوســفندی در جامعه عشایری داریم که می توان از آن نژادهای دیگری تولید 
کرد، اظهار داشــت: امسال برای ایجاد زنجیره ارزش گوشت برنامه داریم تا با افزایش ۳۰ 
درصدی تولید گوشت قرمز و سرمایه گذاری در این بخش کشور بتواند در تولید گوشت 
قرمز گوسفندی به خودکفایی برسد.این مقام مسئول، افزایش تولید گوشت قرمز توسط 
جامعه عشــایری را ناشی از افزایش ضریب نفوذ دانش و بهره وری دانست و گفت: تلاش 
داریم کشور را از وابستگی به نهاده های دامی با افزایش بهره وری و بازیافت خوراک دام 
تا ۳۹ درصد بی نیاز کنیم.وی با بیان اینکه برای حمایت از تولید دام عشایر نیز نیازمند 
ســرمایه‌گذاری هستیم، افزود: جامعه عشــایر ایران بزرگترین ذخیرگاه نژاد دام سبک را 
دارد که برای حفظ آن باید بکوشیم.سرپرست سازمان امور عشایری کشور با اشاره به راه 
اندازی مرکز رشد عشایری در سال جاری، تصریح کرد: با وجود اینکه ۷۰ میلیون هکتار 
از عرصه های کشــور در مسیر کوچ عشایر قرار دارد، بخش عمده گیاهان دارویی نیز در 

اختیار جامعه عشایری است که می توان از این فرصت بهره مند شد.

هشدار خسارت به خزانه‌های برنج در مازندران
 معاون توسعه و پیش‌بینی هواشناسی مازندران گفت: از امروز 
-دوشنبه- تا روز پنج‌شــنبه هفته جاری شاهد افزایش محسوس 
دما و وزش باد گرم در ارتفاعات استان خواهیم بود که این پدیده 
احتمال آتش‌ســوزی در جنگل‌ها و خسارت به خزانه‌های برنج را 

افزایش می‌دهد.
احمد اسدی گفت: روز گذشته شاهد افزایش محسوس دما در 
استان بودیم به‌طوری‌که بیشینه دمای هوا در برخی مناطق استان 

به بیش از ۳۰ درجه سانتیگراد رسید.
وی افزود: دمای هوا طی روز گذشــته در شهرســتان ساری به 
۳۴ درجه رســید که گرم‌ترین نقطه اســتان بود و امروز دوشنبه هرچند جو پایداری در آسمان استان حاکم است اما نسبت به روز 

گذشته حداکثر دما به‌صورت نسبی کاهش می‌یابد.
اسدی اضافه کرد: البته احتمال رگبار پراکنده همراه با وزش باد در ارتفاعات استان وجود دارد و طی روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه 

شاهد افزایش محسوس دما در استان هستیم که روز پنج‌شنبه این افزایش دما محسوس است.
معاون توســعه و پیش‌بینی هواشناسی مازندران با هشــدار افزایش آتش‌سوزی در جنگل‌ها و تنش دمایی و احتمال آسیب به 
خزانه برنج، خاطرنشان کرد: هوادهی خزانه برنج در طول روز، تخلیه آب خزانه در طول روز و آبگیری مجدد آن در شب و اجتناب 

از روشن کردن آتش در جنگل‌ها و مراتع و سایر اقدامات پیشگیرانه طی روزهای پیش‌رو مورد تاکید است.
اســدی اظهار کرد: عصر پنج‌شــنبه باعبور سامانه ناپایدار علاوه بر افزایش ابر انتظار داریم در ارتفاعات نیمه غربی شاهد رگبار و 

رعدوبرق باشیم که در برخی مناطق می‌تواند از شدت بیشتری برخوردار باشد.

 مدیر جهاد کشاورزی مهاباد گفت: طبق برآوردهای اولیه بارش‌های 
بهاری اوایل هفته جاری ۱۶۰ میلیارد ریال به بخش کشاورزی )زراعت 

و باغات( این شهرستان خسارت وارد کرد.
بایزید حسن‌پور گفت : بیشترین خسارت وارد شده ناشی از بارش 
باران و ســیل بارش‌های بهاری اوایل هفته جاری در دهستان منگور 

شرقی بخش خلیفان این شهرستان روی داد.
وی اضافه کرد: بارش باران و جاری شدن سیل در یک هزار هکتار 
از مزارع گندم دیم ۳۰ درصد محصول را از بین برد و در مزارع نخود 

دیم در ۵۰۰ هکتار از مزارع حدود ۲۵ درصد خسارت وارد کرد.
مدیر جهادکشاورزی مهاباد ادامه داد: بارش باران و تگرگ علاوه بر جاری شدن سیل در ۲۵۰ هکتار از باغات هسته‌دار این شهرستان 

نیز حدود ۴۰ درصد محصول را از بین برد اما در باغات دانه‌دار به علت عدم شکوفه‌دهی در این فصل خسارتی ثبت نشده است.
وی یادآور شد: در بررسی اولیه کارشناسان جهاد کشاورزی میزان خسارت را در حدود ۱۶۰ میلیارد ریال برآورد کردند که با توجه به 

شدت بارش‌ها احتمال دارد این خسارت افزایش پیدا کند.
حسین‌پور از کشاورزان این شهرستان خواست در هنگام بازدید کارشناسان جهادکشاورزی در زمینه ارزیابی و برآورد خسارت ناشی از 

سیل و بارش تگرگ، همکاری لازم را با ماموران این اداره داشته باشند تا اطلاعات دقیقی در این زمینه ثبت شود.
 مهاباد دارای ۸۰ هزار و ۴۲۹ هزار هکتار زمین مستعد زراعی و باغی است که از این مقدار ۵۸ هزار و ۷۲۲ هزار هکتار به صورت دیم 

و ۲۱ هزار و ۷۰۷ هزار هکتار به صورت آبی کشت می‌شود.

بارش‌ بهاری ۱۶۰ میلیارد به بخش کشاورزی مهاباد خسارت زد
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   بخش ویژه »سرمایه‌گذاری برای تولید«
به هشتمین جشنواره مطبوعات البرز اضافه شد

البــرز - محمد رنجبرکهن:مســئول روابط عمومی 
خانه مطبوعات و رســانه‌های استان البرز از خبرنگاران، 
روزنامه‌نگاران، نویسندگان و فعالان رسانه‌ای این استان 
دعوت کرد تا با ثبت‌نام و ارسال آثار خود، در هشتمین 
جشــنواره مطبوعات، خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های خبری 

البرز شرکت کنند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی اســتان البرز، محمود عزیزی با اعلام این خبر 
اظهار داشت: هشتمین جشنواره مطبوعات و رسانه‌های 
البرز فرصتی ارزشــمند برای نمایــش توانمندی‌ها و 
ظرفیت‌های رسانه‌ای استان است و خبرنگاران و اصحاب 
رسانه می‌توانند با ارسال مقالات، گزارش‌ها، یادداشت‌ها 
و تولیدات رسانه‌ای و ... خود در این رویداد مهم حضور 
پیدا کنند.وی افزود: با توجه به نامگذاری سال ۱۴۰۴ از 
سوی مقام معظم رهبری به عنوان«سال سرمایه‌گذاری 
برای تولید«، یک بخش ویژه با این محوریت به جشنواره 
اضافه شده است و خبرنگاران و اصحاب رسانه می‌توانند با 
تولید و ارسال یادداشت‌ها، مقالات و گزارش‌های مرتبط با 

این موضوع، در این بخش ویژه نیز شرکت کنند.
عزیزی تاکید کرد: فرصت شــرکت و ارسال آثار در 
هشتمین جشنواره مطبوعات و رسانه‌های البرز تا پایان 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ است و علاقه‌مندان می‌توانند با 
http:// :مراجعه به ســایت اینترنتی جشنواره به نشانی

به  نســبت   alborz.pressfestival.ir/Farakhan.aspx
ثبت‌نام و ارســال آثار خود اقدام کنند.وی با بیان اینکه 
حضــور پررنگ و گســترده خبرنگاران و رســانه‌های 
استان در این جشــنواره موجب ارتقاء جایگاه رسانه‌ای 
البرز خواهد شد، اظهار امیدواری کرد: شاهد مشارکت 
گسترده خبرنگاران در این رویداد باشیم و آثار برجسته و 
اثرگذار آنان در داوری‌ها بدرخشد.مسئول روابط عمومی 
خانه مطبوعات البرز در پایان گفت: هشتمین جشنواره 
مطبوعات استان البرز علاوه بر بخش ویژه سرمایه‌گذاری 
و تولید، سایر بخش‌های تخصصی مانند خبر، گزارش، 
مصاحبه، یادداشت، تیتر، عکس خبری، و ... را نیز شامل 
می‌شود و تمامی فعالان رسانه‌ای استان می‌توانند با تولید 

محتوا در این حوزه‌ها در جشنواره شرکت کنند.

  بازدیــد قائم‌مقام معاونت هماهنگی توزیع 
توانیر از شرکت توزیع نیروی برق گلستان

قاسم شهابی قائم‌مقام معاونت هماهنگی توزیع توانیر 
از شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان بازدید کرد. 

مومنی - گلســتان ؛ به گزارش روابط عمومی ؛  در 
این بازدید، وی از بخش‌های مختلف شــرکت، از جمله 
مرکز ۱۲۱، ســامانه مانیتورینگ، سالن جلسات جدید 
و ســالن آمفی‌تئاتر بازدید به عمل آورد و از تلاش‌های 
انجام‌شده در استان تقدیر کرد.در ادامه، جلسه‌ای با حضور 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان در 
خصوص ماموریتهای داده شده در زمینه رویت پذیری 
و کنترل پذیری و همچنین در خصوص مگاپروژه های 
در دست اجرای شرکت توانیر و به تبع آن ماموریتها در 
شرکتها مورد بررســی و تبادل نظر قرار گرفت. در این 
نشســت که با حضور معاونین و مدیران ستادی برگزار 
شد، موسوی، مدیرعامل شرکت، ضمن ارائه گزارشی از 
اقدامات انجام‌شده، راهکارهای شرکت برای عبور از پیک 

مصرف تابستان ۱۴۰۴ را تشریح کرد.

مدیرعامل توانیر نسبت به 
انتشار جداول خاموشی 
واکنش نشان داد

مدیرعامل توانیر گفت: بابت عدم اطلاع رسانی در روز گذشته عذرخواهی می‌کنیم و در روزهای آینده همکاران در صنعت برق بسیج خواهند شد که این محدودیت‌ها را بتوانند مدیریت کنند.
 مصطفی رجبی مشهدی مدیر عامل توانیر در ارتباط تلویزیونی در رابطه با انتشار جداول خاموشی از سوی این مجموعه گفت: در سال جاری به دلیل خشکسالی ما امکان استفاده حداکثری از 

ظرفیت تولید نیروگاه برق آبی را نداریم و تنها امکان استفاده یک سوم از ظرفیت نیروگاه‌های برق آبی وجود دارد.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه در سال گذشته بخشی از تعمیرات نیروگاه‌ها به دلیل محدودیت‌هایی که در سوختی به سال جاری موکول شد که نیازمند تعمیرات بودند.

سخنگوی صنعت برق خاطرنشان کرد: نزدیک به ۳۰ درصد از نیروگاه‌های کشور عمر بالایی دارند که نیازمند تعمیرات هستند.
به گفته وی، یکی از اقدامات صورت گرفته تولید از نیروگاه‌های اتمی بود که در تیر و مرداد وارد مدار می‌شود زیرا به دلیل عملیات تعویض سوخت این نیروگاه را از مدار خارج کردیم تا بتوانیم 

از این ظرفیت در تیر و مردد استفاده کنیم همین امر موجب شد که ظرفیت تولید ما پاسخگوی میزان مصرف نباشد.

مرتضی اکبری    |    در حالی که تابستان‌های پیش رو با رشد مصرف برق و احتمال کسری تولید مواجه‌ایم، برنامه‌ریزی برای افزایش ظرفیت 
تولید برق از مسیر صنایع انرژی‌بر وارد مرحله تازه‌ای شده است؛ بر این اساس، بیش از ۲۰۲۷ مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی از سوی صنایع 

بزرگ کشور در بازه زمانی اوج بار سال ۱۴۰۳ تا اوج بار سال ۱۴۰۴ به بهره‌برداری می‌رسد و به شبکه سراسری متصل خواهد شد.

پیشرفت در جهت کاهش بحران انرژی

بی نیازی از واردات گاز ترکمنستان با فشار افزایی پارس جنوبی

سهم ۵۶ درصدی صنعت نفت و گاز از بازار نانوکاتالیست‌ها

بازمعماری کارت هوشمند سوخت و استفاده از کارت‌های بانکی

کارشناس انرژی گفت: واردات گازی که انجام می‌دهیم تأمین کننده بخش کوچکی 
از نیاز ما را برطرف می‌کند و در صورتی که فشار افزایی صورت بگیرد بی نیاز از واردات 

گاز ترکمنستان خواهیم شد.
محسن قمصری کارشناس انرژی مدیر اسبق امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران با 
اشاره به اینکه چندین سال است که فشار افزایی پارس جنوبی احساس می‌شود، گفت: 
نیاز به فشــار افزایی از سال‌های گذشته حس می شده است و لازم بوده چاهای پارس 

جنوبی را بتوانیم تجهیز کنیم تا تولید بهتر و مستمر تری داشته باشیم.
وی ادامه داد: همانطور که پیش از این به این مساله اشاره شد، ما برای اینکه ناترازی 
را از بین ببریم صرفاً با سیاست‌های عرضه‌ای شاید موفق نباشیم به دلیل اینکه تقاضای 
کشــور ما برای انرژی تقاضای بسیار پر کششی است و هر چقدر ما عرضه رو مدیریت 

بکنیم شاید نتوانیم به اون ترازی که لازم داریم برسیم.
قمصــری با اشــاره به اینکه علاوه بر فشــار افزایی برای حل مشــکل ناترازی باید 
سیاست‌های دوجانبه ای را در نظر گرفت، خاطر نشان کرد: باید سیاست‌هایی که در نظر 

گرفته می‌شود سیاست‌های دو جانبه باشد ضمن اینکه عرضه را باید مدیریت و حمایت 
کرد و در کنار آن باید مدیریت تقاضا صورت بگیرد زیرا تقاضای انرژی در کشور ما بسیار 
پر کشش است و بدون توجه به بحث مدیریت عرضه نمی‌توانیم ناترازی را از بین ببریم.

این کارشناس انرژی خاطرنشان کرد: روش‌های مختلفی می‌تواند در مدیریت عرضه ما 
را یاری کند، به عنوان مثال بهینه سازی مصرف گاز در نیروگاه‌ها، صنایع و پتروشیمی‌ها 
همچنین راهکارهای قیمتی از گزینه‌های مورد توجه برای بهینه سازی مصرف گاز است 
چنیــن اقداماتی را می‌توان در کوتاه مــدت و بلند مدت اجرا تا از این طریق به نتیجه 

مطلوب دست پیدا کنیم.
وی در رابطه با اینکه آیا با فشار افزایی بی نیاز از واردات گاز می‌شویم، خاطر نشان کرد: 
باید در نظر داشت فشار افزایی در چه حدی است زیرا واردات گازی که انجام می‌دهیم 
عدد قابل توجهی نیســت و تأمین کننده بخش کوچکی از نیاز ما را برطرف می‌کند و 
در صورتی که فشار افزایی صورت بگیرد بی نیاز از واردات گاز ترکمنستان خواهیم شد.

قمصری خاطر نشان کرد: با توجه به اینکه ادعا داریم مخازن پارس جنوبی و مخازن 
گازی ما در حدی است که ما را در رده دوم دارنده گاز دنیا قرار داده است بنابراین در 
صورتی که سیاســت صحیحی در تعمیر مخازن و چاه‌ها را پیش بگیریم به آن مرحله 

نخواهیم رسید که واردت کننده گاز شویم.

 بر اســاس بررسی‌های انجام شــده، ۵۶ درصد از حجم ۶۵ هزار میلیارد ریالی بازار 
نانوکاتالیســت کشــور مربوط به صنعت نفت و گاز است و ۴۴ درصد به صنعت خودرو 

اختصاص دارد. 
به گزارش از ســتاد توســعه ویژه فناوری نانو، نانوکاتالیســت‌ها بــه عنوان یکی از 
پیشرفته‌ترین فناوری‌های نانو، تأثیر چشمگیری بر عملکرد صنایع مختلف، به‌ویژه نفت 

و گاز و خودرو دارند.
بررســی‌ها نشــان می‌دهند که صنعت نفت و گاز همچنان پیشــتاز در استفاده از 
نانوکاتالیست‌ها است و بیشترین سهم بازار این فناوری را به خود اختصاص داده است. 
در عین حال، صنعت خودرو نیز با سرعت در حال افزایش بهره‌گیری از این فناوری بوده 

و به دنبال کاهش فاصله خود با صنعت نفت و گاز است.
بر اساس داده‌های ارائه‌شده، مجموع حجم بازار نانوکاتالیست‌ها ۶۵ هزار میلیارد ریال 
برآورد شده است که ۵۶ درصد از آن متعلق به صنعت نفت و گاز و ۴۴ درصد به صنعت 
خودرو اختصاص دارد. در این حوزه، ۱۱ شرکت فعال در صنعت نفت و گاز و ۶ شرکت 
در صنعت خودرو مشــغول فعالیت هستند که نشان‌دهنده سرمایه‌گذاری گسترده‌تر و 

تقاضای بیشتر در صنعت نفت و گاز است.
بررسی‌ها نشان می‌دهند که ۱۷ شرکت در این حوزه فعالیت دارند که از این تعداد، 
۶ شــرکت در صنعت خودرو و ۱۱ شــرکت در صنعت نفت و گاز فعال هســتند. سهم 
بازار صنعت خودرو ۴۴ درصد و ســهم بازار صنعت نفت و گاز ۵۶ درصد است. این امر 
نشــان‌دهنده تمرکز بیشتر سرمایه‌گذاری در حوزه نفت و گاز است که نیاز بیشتری به 

فناوری‌های کاتالیستی برای افزایش بهره‌وری دارد.
با نگاهی به داده‌های گذشــته، مشخص می‌شود که بازار نانوکاتالیست‌ها در صنعت 
نفت و گاز از ۱۸ هزار و ۷۵۰ میلیارد ریال در ســال ۱۳۹۹ به ۲۳ هزار و ۹۰۰ میلیارد 
ریال در ســال ۱۴۰۰ و سپس به ۳۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال در سال ۱۴۰۱ افزایش 
یافته است. در سال ۱۴۰۲ نیز حجم بازار صنعت نفت و گاز به ۳۶ هزار و ۴۵۰ میلیارد 
ریال رسیده است که روند افزایشی خود را نسبت به سال ۱۴۰۱ حفظ کرده است. این 
رشد نشان می‌دهد که استفاده از نانوکاتالیست‌ها در فرآیندهای پالایشگاهی و استخراج 

نفت افزایش یافته است و شرکت‌ها به دنبال بهینه‌سازی فرآیندهای خود هستند.
صنعت خودرو نیز روند رشد پایداری را تجربه کرده است. در سال ۱۳۹۹ حجم بازار 

این صنعت ۱۴ هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال بوده که در ســال ۱۴۰۰ به ۲۲ هزار و ۱۰۰ 
میلیارد ریال افزایش یافته است. در سال ۱۴۰۱ این رقم به ۲۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال 
و در ســال ۱۴۰۲ به ۲۸ هزار و ۵۲۰ میلیارد ریال رســیده است. این روند نشان‌دهنده 
رشد پایدار این صنعت است که به دلیل افزایش تقاضا برای کاهش آلایندگی و بهبود 

عملکرد سوخت خودروها رخ داده است.
با مقایســه روند رشــد در دو صنعت مشاهده می‌شود که صنعت نفت و گاز از رشد 
سریع‌تری برخوردار بوده است. این رشد ناشی از افزایش نیاز به کاتالیست‌های پیشرفته 

برای بهبود فرآیندهای پالایشی، کاهش آلایندگی و افزایش راندمان تولید بوده است.
با توجه به اینکه فناوری نانو همچنان در حال توسعه است و صنایع مختلف به دنبال 
بهینه‌سازی فرآیندهای خود هستند، انتظار می‌رود که بازار نانوکاتالیست‌ها در سال‌های 
آینده همچنان به رشــد خود ادامه دهد. شــرکت‌های فعال در این حوزه می‌توانند با 
تمرکز بر توسعه فناوری‌های جدید و افزایش بهره‌وری، سهم بیشتری از این بازار را به 

خود اختصاص دهند.
در نهایت، بررســی داده‌ها نشان می‌دهد که صنعت نفت و گاز همچنان بزرگ‌ترین 
مصرف‌کننــده نانوکاتالیســت‌ها اســت، اما صنعت خــودرو نیز با رشــد قابل‌توجهی 
همــراه بوده اســت. توســعه فناوری‌های جدیــد، افزایش ســرمایه‌گذاری و تقاضای 
بیشــتر برای کاهش آلایندگی از عوامل کلیدی رشــد این بازار هســتند. شرکت‌ها و 
 ســرمایه‌گذاران با شــناخت صحیح از روندهای بازار می‌تواننــد تصمیمات راهبردی

 مناسبی برای آینده اتخاذ کنند.

معــاون اجرایی مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخــش فرآورده‌های نفتی ایران 
به مصرف فزاینده حامل‌های انرژی اشــاره کرد و گفت: باید هرچه ســریع‌تر مدیریت 
سهمیه‌ها شکل گیرد، وضعیت کارت سوخت جایگاه‌ها باید تعیین تکلیف و سوخت‌گیری 
با اســتفاده از کارت شــخصی انجام شود. در قانون بودجه پیش‌بینی شده که به سمت 
 بازمعماری کارت هوشــمند ســوخت و اســتفاده از کارت‌های بانکی به‌منظور پایش

 مؤثرتر مصرف حرکت کنیم.
 علیرضا آرمان‌مقدم در یک برنامه تلویزیونی اظهار کرد: موضوع انتقال ســهمیه از 
طریق کارت ســوخت به کارت بانکی در حال بررسی است و با این شیوه مقدار بنزینی 
که از طریق انحراف از مســیر مصرف می‌شــود با پایش دقیق‌تر بررسی و سبب کاهش 
قاچاق ســوخت خواهد شد.وی از متنوع‌سازی سبد سوخت به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 

راهکارهای کاهش مصرف انرژی یاد کرد و گفت: در گذشته مقدار بهره‌مندی از سوخت 
ســی‌ان‌جی بیش از ۲۳ میلیون مترمکعب در روز بود که در سال‌های گذشته به مقدار 
۱۹ میلیون مترمکعب کاهش یافت که هم‌اکنون با اجرای طرح‌های دوگانه‌سوز کردن 
خودروها درصدد احیای سهم سی‌ان‌جی در سبد سوخت کشور هستیم تا از این طریق 
بتوانیم از بار مقدار افزایش مصرف بنزین بکاهیم.معاون اجرایی مدیرعامل شرکت ملی 
پالایــش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران از راه‌اندازی پالایشــگاه‌های آدیش‌ جنوبی و 
مهر خلیج‌ فارس تا پایان امســال خبر داد و گفت:‌ با راه‌اندازی این پالایشگاه‌ها ظرفیت 
پالایشی کشور روزانه ۱۸۰ هزار بشکه افزایش می‌یابد.وی با اشاره به بررسی روند وضعیت 
صنعت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران در سال جدید همگام با شعار سال یعنی 
ســرمایه‌گذاری برای تولید بیان کرد: مصرف بنزین در ســال ۱۴۰۳ به‌صورت میانگین 

حدود ۱۲۴ میلیون لیتر بوده است و در بازه زمانی تعطیلات نوروز مقدار مصرف بنزین 
از ۱۳۰ میلیون لیتر در روز نیز پیشــی گرفت، به‌نحوی که در روز ۲۹ اســفند ۱۴۰۳، 
مصرف بنزین به بیش از ۱۶۰ میلیون لیتر رسید که رکوردی بی‌سابقه در تاریخ مصرف 
بنزین بود.وی با اشــاره به اینکه به موازات رشــد شتابان مصرف، باید افزایش تولید نیز 
انجام شود، افزود: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، سه پالایشگاه اراک، بندرعباس و ستاره 
خلیج‌ فارس در کشــور احداث شــد و افزایش تولیدی که هم‌اکنون شاهد آن هستیم، 
محصول تولیدات این پالایشگاه‌هاســت. افزون بر آن پروژه‌های توســعه‌ای نیز اعم از 
طرح‌های کیفی‌سازی فرآورده‌های نفتی به‌منظور افزایش مقدار تولید تعریف و اجرا شد 
که هم‌اکنون در بیشــتر پالایشگاه‌ها این طرح‌ها نهایی و محصولات بنزین و گازوئیل با 

مشخصات یورو تولید می‌شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/01/19
شماره : 1844

 ماده ۴ قانون »مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق« مصوب مجلس شورای اسلامی، صنایع انرژی‌بر 
را مکلف کرده است که برای تأمین برق مورد نیاز خود، نسبت به احداث نیروگاه اقدام کنند. در غیر 
این صورت، در صورت بروز کمبود در شــبکه برق کشــور، دولت مسئولیتی در قبال تأمین برق این 

واحدها نخواهد داشت.
همین موضوع، به یکی از انگیزه‌های جدی صنایع برای ورود به حوزه احداث نیروگاه تبدیل شده است. 
طبق اعلام توانیر، در نتیجه جلسات و هماهنگی‌های صورت‌گرفته با صنایع بزرگ کشور، مجموعه‌ای 

از پروژه‌های نیروگاهی تعریف شده که قرار است تا پیش از تابستان ۱۴۰۴ به شبکه متصل شوند.
فهرست طرح‌های در دست احداث نشان می‌دهد که این پروژه‌ها هم از نظر نوع فناوری )گازی، 
بخاری، خورشیدی و سیکل ترکیبی( و هم از منظر پراکندگی جغرافیایی، تنوع بالایی دارند. برخی از 
پروژه‌های شاخص شامل واحد دوم گازی بلوک ۲ گل‌گهر سیرجان، واحد دوم گازی اردکان )چادرملو(، 
واحــد دوم گازی نیروگاه آلومینیوم المهدی، واحــد اول گازی بلوک ۲ خرم‌آباد، واحد پنجم گازی 

پتروشیمی دماوند، نیروگاه توسعه پتروشیمی نگین مکران همگی با ظرفیت ۱۸۳ مگاوات می‌شود.
همچنین نیروگاه‌های خورشیدی مبارکه با ظرفیت ۱۴۷.۵ مگاوات و خورشیدی خاتون‌آباد و بن‌یکَه 

با مجموع ظرفیت ۳۰ مگاوات نیز جزو پروژه‌های تجدیدپذیر این طرح هستند.
در میان پروژه‌های بخاری، واحد بخار مجتمع گاز پارس متمرکز )۱۶۰ مگاوات(، واحد بخار بوتیا 
)۱۴۴ مگاوات( و واحد بخار فولاد مبارکه با ظرفیت ۳۰۰ مگاوات نیز از جمله طرح‌هایی هستند که 
نقش مهمی در تقویت پایداری شبکه در مناطق صنعتی ایفا خواهند کرد. همچنین واحدهای گازی 

زیم‌آور ساری نیز با ظرفیت مجموع ۱۰۸ مگاوات، از دیگر طرح‌های در دست اجرا هستند.

 افزایش نقش صنایع در پایداری شبکه برق
صنایع انرژی‌بر که تا پیش از این عمدتاً مصرف‌کننده بزرگ برق بودند، حالا با سیاســت‌گذاری 
جدید دولت و الزام قانونی، به یکی از بازیگران تولید برق تبدیل شده‌اند. اتصال این ظرفیت‌ها به شبکه 
سراســری، ضمن تأمین برق مطمئن برای فعالیت خود این صنایع، در زمان‌های اوج بار به تقویت 

پایداری شبکه برق کشور کمک می‌کند.
با توجه به روند رشد مصرف برق کشور و چالش‌هایی مانند کم‌آبی در نیروگاه‌های برق‌آبی، ورود 
این ظرفیت‌ها می‌تواند نقش کلیدی در عبور از پیک تابستان ۱۴۰۴ داشته باشد. کارشناسان معتقدند 
اگر روند مشارکت صنایع در احداث نیروگاه تداوم یابد، فشار روی ظرفیت‌های موجود کاهش یافته و 

شبکه برق کشور از تاب‌آوری بیشتری برخوردار خواهد شد.
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مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها گفت: در تعطیلات نوروزی ۱۴۰۴، تعداد پروازها در فرودگاه‌های کشور ۳ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافت و مهرآباد و مشهد با ثبت بیشترین ترافیک 
هوایی، رکورد زدند.

 محمد امیرانی مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران با بیان اینکه با برنامه‌ریزی‌های انجام شده از مدت‌ها پیش همه فرودگاه‌های کشور برای انجام سفرهای نوروزی آماده شده 
بودند، گفت: در تعطیلات نوروز امسال تعداد نشست و برخاست هواپیماها در فرودگاه‌های کشور در مقایسه با سال گذشته بیش از ۲ درصد و اعزام و پذیرش مسافران نیز در این مدت ۳ درصد 

افزایش داشته است.
مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران بیان کرد: از ۲۳ اسفند ۱۴۰۳ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۴ در فرودگاه‌های تحت مالکیت شرکت فرودگاه‌ها و سه فرودگاه غیر مالکیتی منطقه 

آزاد کیش، منطقه آزاد قشم و منطقه آزاد چابهار، در طی ۲۳ روز در مجموع ۲ میلیون و ۷۱۵ هزار و ۶۶۹ مسافر در این فرودگاه‌ها اعزام و پذیرش شدند.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |          کارشناسان محیط زیست بر این باورند با توجه به گسترش ۱۵ هزار هکتاری خشکی تالاب میانکاله به دلیل تداوم پسروی آب خزر و برداشت 
های غیرمجاز آب‌های زیرزمینی، باید سازوکارهایی را به کار بست تا زندگی در این تالاب در جریان و گونه های جانوری از آن رانده نشوند.

شبح مـرگ بر فــراز میانـکاله

هر چند بارش های خوب پاییز و تابستان سال گذشته زمینه ای برای 
آبگیری بخشی از گستره خشگی تالاب میانکاله را فراهم کرد و این امر 
سبب شد که حضور پرندگان مهاجر در این تالاب نسبت به سال گذشته 
افزایشی سه برابری داشته باشد؛ اما کارشناسان بر این امر تاکید دارند که 
گسترش خشکی در میانکاله بسیار جدی است و بارش های باران در یک 
ســال نباید ما را از احیای این تالاب غافل کند.پسروی های آب دریای 
خزر مهم ترین عامل گسترش خشکی در تالاب میانکاله اعلام می شود 
اما برداشت آب های سطحی در حوزه آبریز این تالاب به همراه انبوهی 
از حفر چاه های غیر مجاز زمینه ای برای سرعت بخشی گستره خشکی 
میانکاله را فراهم کرد.کارشناسان بر این نکته تاکید دارند که میانکاله به 
این خاطر بهشت پرندگان نام گرفته و مورد اقبال پرندگان مهاجر قرار 
دارد که آب این تالاب بین المللی با تلفیقی از آب شــرب و آب دریای 

خزر لب شور است و این امر با استقبال پرندگان مهاجر قرار گرفت.
آنها تاکید دارند به همان اندازه که برای ورود آب دریای خزر به میانکاله 
دغدغه وجود دارد به مراتب بیشتر از آن باید حفظ آبریزهای آب شیرین 
به این تالاب هم جدی گرفته شود چون اگر فقط آب دریای خزر وارد 
این تالاب شود به تنهایی برای پرندگان مهاجر جذابیت ندارد بلکه تلفیق 

آن با آب شیرین، میانکاله را برای آنها به بهشت پرندگان تبدیل کرد.
هر چند تا قبل از پسروی های گسترده دریای خزر تالاب میانکاله در 
ده های گذشته به تنهایی میزبان حدود یک میلیون بال پرنده مهاجر 
بود اما پسروی های پی در پی آب خزر حضور پرندگان مهاجر را برای 
چند سال گذشته به شدت کاهشی کرده بود.خشکسالی ها شدید سبب 
شد تا بخش غربی تالاب میانکاله خشک شود اما بارش های سال جاری 

همان گستره ای که در چند سال گذشته خشک شده بود را دوباره احیا 
کرد و این امر زمینه ای برای جهش سه برابری حضور پرندگان مهاجر 

در تالاب میانکاله باشد.

 برای نجات میانکاله آماده ایم
در این ارتباط اســتاندار مازندران گفت: با توجه به خشکی ۱۵ هزار 
هکتاری میانکاله، احیای این تالاب بین المللی با قوت در دستور کار است.

مهدی یونسی رســتمی روز جمعه هفته گذشته در بازدید از شبه 
جزیره میانکاله اظهار کرد: به دنبال راه حل برای احیای میانکاله و برون 
رفت از مشکلات هستیم و با توجه به تنش آبی در شرق مازندران آب 
کشاورزی این مناطق از سد گلورد حل شد و باید به سمت رفع مشکلات 
آب شــرب منطقه برویم.استاندار مازندران با بیان این که، با استفاده از 
توان کارشناســان محیط زیست به دنبال احیای تالاب هستیم، گفت: 
امیدواریم کارهایی انجام دهیم تا از خشکی بیشتر تالاب جلوگیری کنیم.

وی ادامــه داد: در حــال حاضــر ۱۵ هــزار هکتــار از ۴۵ هــزار 
 هکتــار پهنــه آبی تالاب میانکاله رو به خشــکی رفته کــه باید برای

 برون رفت آن تلاش کرد.
اســتاندار مازندران یکی از مهمترین راهکار جلوگیری از گسترش 
خشکی تالاب میانکاله همکاری همه جانبه مدیران اجرایی مربوط ۲ استان 
مازندران و گلستان برای اجرای طرح های کارشناسی احیای این تالاب 
است.یونسی رستمی روز شنبه هفته جاری در جلسه بررسی چگونگی 
وضعتی تالاب میانکاله و رفع چالش های آن در ساری افزود: تهدید ها و 
فرصت های این تالاب مشخص شده و دارای مصوبات استانی و ملی است.

افزایش ۳ درصدی مسافران 
پروازهای نوروزی؛ مهرآباد و 

مشهد رکورد زدند

   رئیس سازمان جهادکشاورزی استان 
مرکزی در حکمی حمید رضا نریمانی را به 
عنوان سرپرســت معاونت توسعه مدیریت 
منابع سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی 

منصوب کرد

در حکمی انتصاب حمید رضا نریمانی به عنوان 
سرپرست معاونت سازمان جهاد کشاورزی استان 
مرکزی تاکید کرده است: با اعمال نظارت مستمر بر 
اجرای سیاست‌ها و برنامه‌های سازمان جهاد کشاورزی 
در استان مرکزی گام‌های موثر برداشته و در انجام 
وظایف و امور محوله موفق و موید باشید.سعید بیات 
معاون توسعه مدیریت و منابع پیشین سازمان جهاد 
کشاورزی استان مرکزی به درجه بازنشسته نائل شده 
است و حمید رضا نریمانی  با ابلاغ رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی ، سرپرست معاونت توسعه و منابع سازمان 
جهاد کشاورزی استان مرکزی منصوب شده است.

لازم به ذکر اســت، حمیدرضا نریمانی پیش از این 
ســمت مدیر امور اراضی استان مرکزی ، مدیر کل 
دفتر ســاماندهی امور اراضی کل کشور و مدیر کل 

حقوقی امور اراضی کشور را داشته اند.

 دیدار مدیر مخابرات منطقه مرکزی با مدیرکل 
تامین اجتماعی استان مرکزی در اراک

مرکزی  دباغچی.در راســتای تعاملات ســازنده و 
پیگیری مسائل مشترک، مدیر مخابرات منطقه مرکزی، 
با مدیرکل تامین اجتماعی استان مرکزی در شهر اراک 
دیــدار و گفتگو کرد.در این دیدار که در محل اداره کل 
تامین اجتماعی اســتان مرکزی برگزار شد، طرفین در 
خصوص موضوعات مختلفی از جمله توسعه همکاری‌ها 
در زمینه خدمات الکترونیکی، بررسی وضعیت پرداخت 
حق بیمه کارکنان مخابرات و ارائه راهکارهای تسهیل 
امور مربوط به بازنشستگان این شرکت، تبادل نظر کردند.

مدیر مخابرات منطقه مرکزی در این دیدار ضمن تاکید بر 
اهمیت تعامل با سازمان‌های دولتی و نهادهای اجتماعی، 
اظهار امیدواری کرد که این دیدار، زمینه‌ساز همکاری‌های 
بیشــتر و موثرتر بین دو سازمان باشد.مدیرکل تامین 
اجتماعی استان مرکزی نیز ضمن استقبال از این دیدار، 
بر آمادگی این سازمان برای همکاری با شرکت مخابرات 
در راســتای ارائه خدمات بهتر به مردم و کارکنان این 

شرکت تاکید کرد.

وی با توضیح این نکته که تشــکیل جلسات مشترک با استان گلستان برای 
تالاب میانکاله بســیار مهم و اساسی است، تصریح کرد :با توجه به خشکی ۱۵ 

هزار هکتاری میانکاله، احیای این تالاب بین المللی با قوت در دستور کار است.
استاندار مازندران با بیان این که، با استفاده از توان کارشناسان محیط زیست 
به دنبال احیای تالاب هستیم، گفت: امیدواریم کارهایی انجام دهیم تا از خشکی 

بیشتر تالاب جلوگیری کنیم.

 چالشی به عنوان حفر چاه‌های غیرمجاز
مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران گفت: در این تالاب بین المللی پنج 
هزار حلقه چاه وجود دارد که نیمی از چاه‌های استان غیرمجاز بوده و نظارت کافی 
بر چاه‌های مجاز هم انجام نمی‌شود.حسینعلی ابراهیمی کارنامی اظهار کرد: در 
این زمینه نیاز به اقدامات همه جانبه داریم، لایروبی تالاب چندان اثرگذار نبوده، 
نظر اداره کل حفاظت محیط زیست استان درباره احیا این تالاب با پمپاژ آب از 
سمت غربی موثر بوده است.وی ادامه داد: متناسب با ظرفیت اکولوژیک استان باید 
حرکت کنیم و اقدامات متناسب با حفظ محیط زیست در استان پیگیری شود.

 تزریق پنج میلیون مترمکعب آب
همچنین مدیرعامل آب منطقه ای مازندران از انتقال آب به سمت تالاب های 
شرق استان برای بهبود وضعیت آن خبر داد و گفت: امسال پنج میلیون مترمکعب 
آب به میانکاله رسید.حیدر داوودیان اظهار کرد: انتقال آب به سمت تالاب‌های شرق 
مازندران به ویژه تالاب میانکاله با استفاده از زیرساخت‌های آبیاری در شبکه گلورد 
یکی از اقداماتی است که در سال‌های اخیر به عنوان یکی از برنامه‌های جاری و 
مســتمر مورد توجه آب منطقه‌ای مازندران قرار دارد و امسال نیز این موضوع با 

رهاسازی نزدیک به ۱۲ میلیون متر مکعب آب در چند مرحله انجام شد.
وی افزود: در شبکه آبیاری و زهکشی گلورد آبراه‌ها و زهکش‌هایی ایجاد شد که 
علاوه بر نقش مهم‌شان در توزیع مناسب آب کشاورزی و رساندن آب به آب‌بندان‌ها، 
برای انتقال آب به تالاب‌های میانکاله، لپو، شیرخان و پلنگان نیز مورد استفاده قرار 
می‌گیرند.مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای مازندران نیز با اشاره به وجود تنش آبی 
در شرق مازندران خاطرنشان کرد: این حوضه آبریز آب زیادی ندارد که به میانکاله 
انتقال داده شود. طبق بررسی‌ها در حوضه نکارود حداکثر آبی که طی یک سال بر 
اثر سیلاب و همچنین تجمیع رودخانه‌های دیگر به سمت دریا می‌رود حدود ۱۴ 
تا ۱۵ میلیون است که می‌توان آن را به سمت تالاب‌های شرق استان هدایت کرد.

داوودیان وجود آب‌بندان‌ها و زمین‌های کشاورزی در مسیر رسیدن آب به تالاب 
میانکاله را یکی از دلایل کاهش سهم‌بری میانکاله از آب رها شده برشمرد و تصریح 
کرد: البته این که آب به تالاب می‌رسد یا نه موضوع دیگری است. زیرا در مسیر 
انتقال یک سری آب‌بندان‌هایی از گذشته وجود داشت که آب رها شده وارد این 

آب‌بندان‌ها می‌شود و برای کشاورزی مورد استفاده قرار می‌گیرد.
وی با بیان این‌که ســال ۱۴۰۲ حدود ۴.۵ میلیون متر مکعب آب نکارود از 
کانال‌های شبکه آبیاری و زهکشی گلورد به میانکاله انتقال یافت، گفت: امسال با 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده حدود ۱۲ میلیون متر مکعب آب از نکارود به سمت 
کانال‌های آبرسان منتهی به میانکاله رهاسازی شد که بر اساس برآوردها حدود ۵ 
میلیون متر مکعب از این میزان آب به میانکاله رسیده و هفت میلیون متر مکعب 
دیگر نیز وارد سه تالاب لپو، شیرخان و پلنگان و آب‌بندان‌های مسیر شده است.

 نخستین مجموعه تالاب بین‌المللی جهان نیازمند احیا
ثبت خلیج گرگان در ســال ۱۳۵۴ به همراه تالاب میانکاله و »لپو زاغمرز« 
در اســتان مازندران به‌ عنوان نخســتین مجموعه تــالاب بین‌المللی جهان در 
فهرست تالاب‌های کنوانســیون رامسر ثابت کرد این خلیج و نواحی اطراف آن 
یک مجموعه ارزشمند زیســت ‌محیطی است که علاوه بر حفظ چرخه زیست 
دریای خزر در معیشــت جوامع محلی کــه حدود ۵۰۰ هزار تا یک میلیون نفر 
از جمعیت منطقه تحت تاثیر مستقیم خلیج گرگان هستند، اثرگذاری مستقیم 
دارد.تالاب میانکاله از دهســتان میانکاله در شهرســتان بهشــهر تا آشوراده در 
اســتان گلستان وســعت دارد و این منطقه به دلیل داشتن پهنه آبی مناسب با 
 ذخایر غذایی غنی و آبزیان همه ساله پذیرای بیش از ۳۰ تا ۴۰ گونه از پرندگان
پرنــدگان از  گونــه   ۱۰۰ از  بیــش  و  گــذران  زمســتان  مهاجــر    

 بومی آبزی و کنارآبزی است.

 در شبکه آبیاری 
و زهکشی گلورد 

آبراه‌ها و زهکش‌هایی 
ایجاد شد که علاوه 
بر نقش مهم‌شان در 
توزیع مناسب آب 

کشاورزی و رساندن 
آب به آب‌بندان‌ها، برای 
انتقال آب به تالاب‌های 
میانکاله، لپو، شیرخان و 
پلنگان نیز مورد استفاده 

قرار می‌گیرند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/01/19
شماره : 1844

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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عرفان حمیدی     |         تصور می‌شد پرسپولیس بعد از باخت شوکه کننده در قزوین به خودش بیاید و اندک شانس‌هایش برای نزدیک شدن به 
صدر جدول را زنده نگه دارد اما تیم کارتال از همان شروع مسابقه وارفته و مریض نشان می‌داد.

بی‌انگیزگی و ناکارآمدی مهم‌تر از بیماری

فصل تمام شد، محمدی 
نرسید

 معادله بازگشت مهرداد محمدی وینگر مصدوم استقلال همچنان مجهول باقی مانده است.
 محمدی که در جریان بازی با النصر عربستان در مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا در برخورد با لاپورت از ناحیه درشت‌نی پای چپ دچار شکستگی شده بود، همچنان با گذشت 5 ماه 

نتوانسته به ترکیب استقلال برگردد.
 این درحالی است که سال قبل کادرپزشکی)زارع( تیم اعلام کرده بود محمدی به دو بازی آخر سال استقلال یعنی دیدار برگشت مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا مقابل النصر و 

تقابل با ذوب‌آهن در لیگ برتر می‌رسد اما این اتفاق نیفتاد و دوران نقاهت این بازیکن به سال جدید کشید.
در حالی که دو بازی استقلال در سال 1404 هم برگزار شده همچنان خبری از این بازیکن نیست و حتی با اعلام کادر پزشکی تیم، وینگر مصدوم استقلالی‌ها به بازی پنجشنبه مقابل فولاد 

خوزستان هم نمی‌رسد تا اینطور به نظر بیاید که پروسه درمان مصدومیت او به طرز عجیبی طولانی شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/01/19
شماره : 1844

ملی‌پوشان خارجی جذب کنید
 در فاصله یک سال مانده تا آغاز جام جهانی فوتبال، برخی از 
بازیکنان خارجی حاضر در فوتبال ایران به اردوی تیم‌های ملی خود 
دعوت شده‌اند و در مسابقات مقدماتی جام جهانی، برای تیم‌های 
ملی خود به میدان رفته‌اند. بازیکنی مانند جلال‌الدین ماشاریپوف، 
دیدیه اندونگ، مســعود جوما، جوئل کوجو، گئورگی گولسیانی، 
اوستون اورونوف، الکسیس گندوز، سردار دورسون، آنتونی آکومو، 
برایان دابو، ابوبکر کامارا، اوتکیر یوســوپوف، سباستین اسپاهیو و 
منتظر محمد با توجه به ســابقه خود در سال‌های اخیر، شانس 
دعوت شدن به تیم‌های ملی کشورهای خود را دارا هستند. البته 
که تیم‌های ملی کشورهای محل تولد بسیاری از این بازیکنان شانس چندانی برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ ندارند اما استفاده 
از بازیکنان ملی‌پوش کشــورهای مختلف که شــانس صعود به جام جهانی دارند، در سال منتهی به جام جهانی می‌تواند موجب 
درآمدزایی برای فوتبال ایران بشود. فیفا در جام جهانی ۲۰۲۲، ۲۰۹ میلیون دلار پاداش به ۴۰۴ باشگاه از ۵۱ فدراسیون مختلف 
اهدا کرد که بازیکنان آنها در قطر به میدان رفتند. صرفاً سوای دقایق بازی، فیفا به هر باشگاه بابت داشتن بازیکن ملی‌پوش در 
این جام، ۱۰۹۵۰ دلار اعطا کرد که می‌تواند برای باشگاه‌های ایرانی رقمی نه‌چندان قابل توجه اما مناسب باشد. در حال حاضر، 
بازیکنان ازبکستانی و عراقی حاضر در لیگ در کنار الکسیس گندوز دروازه‌بان پرسپولیس، طبق جدول فعلی مقدماتی جام جهانی 
در قاره‌های مختلف بیشترین شانس را برای حضور در جام جهانی از بین بازیکنان حاضر در لیگ برتر ایران دارند. البته این مطلب، 
در خصوص پاداش بازیکنان خارجی حاضر در لیگ است و فیفا به تیم‌های لیگ بابت حضور بازیکنان داخلی نیز در تیم ملی فوتبال 
کشورمان پاداش پرداخت می‌کند. با توجه به نتایج فعلی مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ در قاره‌های مختلف و قوانین سازمان 
لیگ که اجازه خرید بازیکنان ملی‌پوش در برخی کشورها را می‌دهد، خرید بازیکن از کشورهایی مانند پاراگوئه، کلمبیا، ونزوئلا، 
بولیوی، مصر، کنگو، سنگال، آفریقای جنوبی، کیپ ورد، مراکش، ساحل عاج، الجزایر، تونس، غنا، گابن، کشورهای آسیایی حاضر 

در جام جهانی و تیم‌های درجه دو اروپا می‌تواند در تابستان از استراتژی‌های باشگاه‌های ایرانی باشد.

در حالی که موضوع پرونده شکایت پرسپولیس بابت اتهام فسخ 
غیرقانونی علیرضا بیرانوند از مهم‌ترین اتفاقات فوتبال ایران در یک 
ســال اخیر بوده، هنوز رأی نهایی این پرونده در کمیته استیناف 
صادر نشــده ‌و‌ پرونده‌ای که می‌توانست خیلی زود چه در کمیته 
انضباطی و چه در کمیته استیناف به نتیجه برسد، قرار است در 
پایان فصل ۱۴۰۴/۱۴۰۳ فوتبال ایران تعیین تکلیف شود. اتفاقی 
که نمی‌تواند رضایت هیچ‌کدام از طرفین پرونده را در بر داشته باشد 
و به هیچ عنوان، نمی‌توان رســیدگی به این پرونده را بردی برای 
مجموعه حقوقی فدراسیون فوتبال در نظر گرفت. علیرضا صالحی 

رئیس کمیته استیناف درباره آخرین وضعیت پرونده شکایت باشگاه پرسپولیس از علیرضا بیرانوند و اینکه آیا این پرونده به صدور 
حکم نزدیک شده است یا خیر، اظهار داشت: »به صدور حکم نزدیک شدیم. 

پرونده یک نقص داشت که به همین دلیل آن را به کمیته وضعیت برگرداندیم و آنها نقص را برطرف کردند و دوباره به ما ارجاع 
دادند. یک جلسه هم وکلای پرسپولیس و بیرانوند را خواستیم و با آنها صحبت کردیم. 

احتمال دارد در صورت نیاز یک جلسه دیگر هم آنها را بخواهیم، چون پرونده به لحاظ قراردادی پیچیدگی‌های زیادی دارد.«
رئیس کمیته اســتیناف فدراســیون فوتبال در واکنش به این موضوع که روند رســیدگی به این پرونده خیلی طولانی شده 
اســت، تصریح کرد: »بله قبول دارم، اما پرونده خیلی وقت نیســت که دســت ماســت! نمی‌توان زمان دقیقی را اعلام کرد، اما 
ســعی‌مان را می‌کنیم که رأی این پرونده اواســط اردیبهشت‌ماه اعلام شــود.« این در حالیست که کمیته انضباطی حکم خود 
در خصــوص پرونــده جنجالی علیرضا بیرانوند را در روز ۱۴مهر ۱۴۰۳ اعلام کرده و در حال حاضر، بیش از شــش ماه از ارجاع 
پرونده از کمیته انضباطی به کمیته اســتیناف می‌گذرد. موضوعی که اثبات می‌کند ادعای رئیس کمیته اســتیناف در خصوص 
 زمان ارجاع پرونده به کمیته استیناف درست نیست و باید طولانی شدن روند بررسی این پرونده را یکی از عجیب‌ترین اتفاقات

 حقوقی در تاریخ فوتبال ایران نامید.

صدور رأی بیرانوند در اواسط اردیبهشت

    توافق وینگر جنجالی با استقلال
آلمدین زیلیکیچ وینگر جنجالی سابق استقلال 
بالاخره بر سر مطالباتش با مسئولان استقلال به 
توافق رســید. این بازیکن کــه در زمان مدیریت 
سابق تیم استقلال بدون هماهنگی با جواد نکونام 
سرمربی سابق آبی‌ها جذب شده بود، بعد از مدتی 
با تصمیم کادرفنی از حضور در تمرینات منع شده 
و حتی یک دقیقه هــم فرصت بازی در ترکیب 
استقلال را نداشــت. با این حال او که با مدیران 
اســتقلال قرارداد امضا کرده بعد از جدایی برای 
دریافت مطالباتش به فیفا شــکایت کرده بود که 
حالا طبق توافقی که با مدیران فعلی اســتقلال 
داشته، رضایت داده که با دریافت 500 هزاردلار 
پرونده این ماجرا را بســته و آن را مختومه کند. 
بنابراین مدیران فعلی استقلال باید چوب اقدامات 
مدیران قبلی را خورده و در این شرایط 500 هزار 
دلار تقدیم بازیکنی کنند که حتی یک بار هم با 

پیراهن استقلال به زمین نرفته است.
 

 بازگشت سیلوا به ترکیب بوژوویچ
رافائل ســیلوا مدافع اســتقلالی‌ها بــا پایان 
محرومیتش مجدداً به ترکیب استقلال برمی‌گردد. 
ســیلوا که به دلیل 4 اخطاره شدن بازی مقابل 
تراکتور را از دست داد، حالا محرومیتش به پایان 
رسیده و با توجه به عملکرد نامناسب خط دفاعی 
استقلال در بازی قبل به احتمال زیاد مقابل فولاد 
به ترکیب اســتقلال باز خواهد گشــت تا بتواند 
کمک حال بوژوویچ در خط دفاعی استقلال باشد. 
استقلالی‌ها در شرایطی بازی قبل‌شان را به تراکتور 
واگذار کردند که به عقیده بسیاری از کارشناسان 

خط دفاعی این تیم اصلًا عملکرد خوبی نداشت.
 

  اســتراحت موقت آبی‌ها قبل از دوئل 
با فولاد

 تمرینات استقلال با نظر کادرفنی دیروز تعطیل 
شد. درحالی که آبی‌پوشان با باخت 2-1 ورزشگاه 
یادگارامــام تبریز را ترک کردند، با نظر میودراگ 
بوژوویچ سرمربی آنها، تمرین دیروز این تیم تعطیل 
شــد تا بازیکنان استراحت موقتی داشته باشند. 
تمرینات آبی‌ها بعد از استراحتی یک روزه مجدداً 
پیگیری می‌شــود چرا که آنها در هفته بیست و 
ششــم لیگ برتر باید پنجشنبه مقابل فولاد رده 
چهارمی قرار بگیرند. استقلالی‌ها با باختی که مقابل 
تراکتور تجربه کردند درحال حاضر با 28 امتیاز در 
رده یازدهم جدول قرار دارند و برای دور شدن از 
منطقه خطر نیاز مبرم به 3 امتیاز این بازی دارند.

 احتمال حضور چشمی مقابل فولاد
وضعیت روزبه چشمی مدافع کلیدی استقلال 
برای تقابل با فولاد همچنان نامشــخص اســت. 
چشمی که در اردوهای تیم ملی دچار مصدومیت 
شــده بود، در بازی مقابل تراکتور غایب بود. حالا 
در شرایطی که شائبه‌های عدم حضور او در بازی 
با فولاد به گوش می‌رسد، طبق نظر کادرپزشکی 
استقلال، وضعیت او در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و 
همچنان مشخص نیست اما به احتمال زیاد او به 
بازی مقابل شاگردان گل‌محمدی می‌رسد تا با قرار 
گرفتن در خط دفاعی استقلال کار مهاجمان فولاد 
را سخت‌تر کرده و خیال حسینی را راحت‌تر کند. 

  محرمــی و قلی‌زاده پرسپولیســی 
نمی‌شوند

در روزهای اخیر، شایعات نقل‌وانتقالاتی پیرامون 
تیم پرســپولیس شــدت گرفته و نام‌هایی چون 
احمد نوراللهی، صــادق محرمی و علی قلی‌زاده 

مطرح شده‌ است. 
بر اســاس پیگیری‌ها از باشــگاه پرسپولیس، 
هیچ‌گونــه مذاکــره‌ای با صــادق محرمی، دفاع 
راســت تیم دیناموزاگرب، صورت نگرفته است.

در مــورد احمد نوراللهی نیز برخلاف شــایعات، 
اسماعیل کارتال سرمربی پرسپولیس درخواستی 
برای جذب او نداده اســت. نوراللهی که کاپیتان 
تیم الوحده امارات محســوب می‌شود از شرایط 
مطلوبی در این تیم برخوردار اســت و با توجه به 
قرارداد مالی خوبی که با این باشــگاه دارد خیلی 
بعید است که بخواهد به لیگ ایران برگردد.اما در 
خصوص علی قلی‌زاده، وضعیت کمی متفاوت است. 
این بازیکن همچنان در لیســت بازیکنان مدنظر 
پرسپولیس قرار دارد، اما شرایط او در تیم لخ‌پوزنان 
لهســتان پیچیدگی‌های خاصی دارد. مسئولین 
 این باشگاه نشان داده‌اند که به‌راحتی حاضر به از

 دســت دادن قلی‌زاده نیستند و جدایی او از این 
تیم با موانعی همراه است.

 تمرین بدون دو مصدوم
بازیکنــان پرســپولیس برای تمریــن دیروز 
به دو گروه تقســیم شــدند. بازیکنــان ترکیب 
اصلی بازی با اســتقلال خوزســتان یک برنامه 
ریکاوری سبک داشــتند و سایر نفرات برای ۷۰ 
دقیقه تمرینات را انجام دادند.کاپیتان تیم، امید 
عالیشــاه که فقدان حضور او در بازی‌ها احساس 
می‌شــود، همراه بــا ایوب‌العملــود نیز به جهت 
آسیب‌دیدگی اختصاصی تمرین کردند. تیم فوتبال 
 پرسپولیس طبق برنامه از پیش تعیین‌شده کادر 
فنی و با توجه به فاصله بین مسابقات، امروز تمرین 

نخواهد داشت.

شرط‌بندی بیخ گوش لیگ برتر!
انتخاب ناظران انضباطی در فدراســیون فوتبال، روندی مشخص و تعریف شده 
دارد. ایــن وظیفه بر عهــده کمیته انضباطی بوده و اعضای این کمیته با بهره‌گیری 
از کارشناســان و افراد مرتبط، نسبت به این مهم اقدام می‌کنند. براساس رویه‌های 
ســال‌های اخیر، در هفته‌های عادی لیگ، اعزام ناظران ویژه انضباطی برای تمامی 
بازی‌ها صورت نمی‌گیرد اما به طور معمول، در هفته‌های پایانی لیگ یا مســابقاتی 
که احتمال بروز حواشی در آنها بیشتر است، کمیته انضباطی برای نظارت دقیق‌تر 
بر فضا و جلوگیری از هرگونه تنش، اقدام به اعزام ناظران ویژه می‌نماید. حضور این 
ناظران به کمیته انضباطی کمک می‌کند تا با اشــراف کامل بر اتفاقات رخ داده در 

جریان مسابقه، تصمیمات مقتضی را اتخاذ نماید.
با این حال، شنیده‌های خبرنگار ایران ورزشی حاکی از تغییر رویه در این زمینه 
است. ظاهراً به دلیل مشکلاتی که در زمینه همکاری با ناظران انضباطی وجود دارد، 
کمیته انضباطی امســال قصد دارد تنها اعزام ناظران ویژه را به بازی‌های حساس و 
سرنوشت‌ساز در کورس بقا و جنگ کسب سهمیه محدود کند. به عبارت دیگر، در 

تمامی بازی‌های لیگ، شاهد حضور ناظر ویژه انضباطی نخواهیم بود.
این تصمیم قطعاً می‌تواند پیامدهای منفی متعددی داشــته باشــد که یکی از 
عمــده عوارض آن احتمال وقوع پیدایش تخلفــات فاحش در حوزه فوتبال خواهد 

بود؛ مثلًا عدم به‌کارگیری ناظران ویژه در بازی‌های مهم و حساس رقابت‌های لیگ 
برتر و لیگ یک در هفته‌های پایانی ســبب می‌شود ســودجودیان و فرصت‌طلبان 
که در حوزه‌های شــرط‌بندی فعالیت می‌کنند از این ماجرا سوءاستفاده کنند و به 
دنبال ســودجویی باشند تا سناریوی شــوم مدنظر خود را بدون هیچ دغدغه‌ای به 
اجرا درآورنــد. عدم حضور ناظران انضباطی در تمامی بازی‌ها می‌تواند فضا را برای 
بروز برخی تخلفات و رفتارهای نامناســب در ســایر بازی‌های لیگ برتر باز کند، به 

 خصوص در بازی‌هایی که از حساسیت بالایی برخوردار نیستند اما همچنان پتانسیل
 ایجاد حاشیه را دارند.

مرور جنجال‌های فصول گذشــته فوتبال نشــان می‌دهد هرگاه سهل‌انگاری و 
بی‌توجهی نسبت به مقوله نظارت از سوی مجریان برگزاری رقابت‌های لیگ برتر و 
لیگ یک کاهش یافته ســودجویان و گردانندگان سناریوهای شرط‌‌بندی در فوتبال 
با بهره‌مندی از این فضا به دنبال سوءاستفاده از این نقطه ضعف برآمدند تا اتفاقاتی 
غیرفوتبالی و کثیف در نتایج مسابقات به بار بیاید. از این رو توقع می‌رود، دستگاه‌های 
نظارتی و ارکان قضایی فوتبال با پافشاری بر مواضع قانونی خود مدیران برگزارکننده 
رقابت‌ها را وادار کنند تا فرایند نظارت را به صورت جدی در تمام مسابقات به اجرا 
در آورند تا از سوءاستفاده جریان‌های ناسالم پیرامون جلوگیری شود و تمام نتایج به 

صورت واقعی در زمین مسابقه رقم بخورد.
بــی تردیــد عدم اعــزام ناظــران ویــژه کمیتــه انضباطــی برای پوشــش 
مســابقات لیــگ برتر و لیــگ یک حکم چراغ ســبز را به جریان‌های ســودجو و 
 فرصت‌طلب خواهد داشــت و پیامدهای این اتفاق دامنگیر مســئولان فدراســیون

 فوتبال و ســازمان لیگ خواهد شد و جنجال‌های بزرگ‌تری در صورت اجرای این 
تصمیم عجیب در راه است!

پرســپولیس نیمه اول فوق‌العاده ضعیف و ناامیدکننده‌ای پشت سر گذاشت و خوش‌شانس بود که 
دروازه‌اش را بسته نگه داشت.نیمه دوم شکل بازی سرخ‌ها بهتر شد و استقلال خوزستان که توان 90 
دقیقه پرس نداشت از حوالی دقیقه 60 به بعد افتاد.در عین حال تغییرات کارتال تا حدودی کیفیت 
سرخ‌ها را در زمین بالا برد اما این میزان از بهتر شدن برای بردن این مسابقه کافی نبود و هیچ کس 
نمی‌تواند بگوید تساوی ناعادلانه است.پرسپولیس در نیمه نخست این بازی هیچ موقعیت گلی نداشت 
و حتی یک ضربه به چهارچوب دروازه حریف نزد. در تمام طول نیمه دوم نیز با وجود برتری سرخ‌ها 
اما تنها موقعیت جدی گل این تیم همان ضربه سر علی علیپور بود که به تیر دروازه حریف خورد و گل 
نشد و با وجود تمام ارسال‌ها و مالکیت بالا، فوتبال قابل قبولی از پرسپولیس آن هم در یک بازی خانگی 
مقابل هوادارانی که از ابتدا تا انتهای مسابقه از تشویق غافل نشدند، ندیدیم. ناکارآمدی پرسپولیس در 
خلق موقعیت گل و حملات مداوم و به صورت کلی‌تر کیفیت پایین تیم در فاز حمله یک دلیل مهم 
داشت؛ غیبت امید عالیشاه، بازیکنی که در بازی‌های این فصل موتور محرک و رابط بین خط حمله و 
خط میانی بوده و با اندک حرکات خلاقانه‌اش باعث بالا رفتن کیفیت تهاجمی تیم خود می‌شــود. در 
غیاب عالیشاه، امیری که تازه از مصدومیت برگشته فروغ چندانی نداشت و تعویض شد و اورونوف که 
برای اولین بار در ترکیب اصلی قرار می‌گرفت با وجود تلاش فراوان نتوانست گرهی را باز کند.جدا از 
این برای توجیه نمایش ناامیدکننده پرسپولیس می‌توان به دو مسأله مهم اشاره کرد؛ اول بی‌انگیزگی 
ناشی از اختلاف امتیاز زیاد با صدر جدول و دوم بیماری عجیبی که اردوی پرسپولیس را فرا گرفته و 

به صورت کاملًا مشخص تأثیرش را در شرایط بدنی بازیکنان گذاشته است.
با این وجود سؤال بزرگ اینجاست که کدامیک از این موارد در از دست دادن دو امتیاز بازی اخیر 
تأثیر بیشتری داشته است؟ اگر کارتال می‌گوید تیمش مریض است و در این شرایط هیچ چیز نرمال 
نیست و نمی‌توان انتظار بیشتری داشت پس چرا کیفیت تیم او در نیمه دوم بالاتر رفت؟ در واقع اگر 
پرسپولیس شرایط بدنی خوبی نداشت در سی دقیقه سوم آنطور حریف را عقب نمی‌فرستاد اما به نظر 
می‌رسد بیشتر از این مسأله ناکارآمدی تیم در فاز حمله و بی‌انگیزگی یا به صورت صحیح‌تر نداشتن 
انگیزه کافی برای رقابت در کورس قهرمانی دلایل اصلی این نمایش ضعیف و ناامیدکننده و از دست 
رفتن دو امتیاز مهم دیگر بود.در روزی که پرسپولیس دو امتیاز خانگی از دست داد خوش‌شانس بود 
که سپاهان هم در اراک به پیروزی نرسید وگرنه پس گرفتن رتبه دوم از این تیم سخت‌تر هم می‌شد. 
حالا در فاصله پنج هفته مانده به پایان فصل پرسپولیس دو امتیاز کمتر از سپاهان دارد اما یک بازی 
مستقیم مقابل این تیم خواهد داشت که می‌تواند تعیین‌کننده باشد به شرطی که تیم کارتال از آنچه 
در دو دیدار اخیر نشــان داد فاصله بگیرد و بهبود یابد. پرســپولیس برای شکست سپاهان بعد از سه 
باخت متوالی در همین فصل غیر از بحث انتقام، یک انگیزه مهم و پررنگ دارد و آن چیزی نیســت 
جز رسیدن به رتبه دوم جدول. در شرایطی که شانس قهرمانی به حداقل رسیده پرسپولیس می‌تواند 
برای رسیدن به رتبه دوم تلاش کرده و همچنان به پنج بازی آخر از جمله تقابل با سپاهان به چشم 
فینال نگاه کند چرا که در صورت رسیدن به رتبه دوم می‌تواند حداقل سهمیه حضور در پلی‌آف لیگ 
نخبگان آسیا را برای خود زنده کند وگرنه فصل آینده حتی اگر بهترین تیم را برای کارتال ببندند اما 
خبری از حضور در لیگ‌های قاره‌ای نباشــد، داشــتن یک تیم جذاب و فوق‌العاده فقط برای جنگ در 

رقابت‌های داخلی جذابیت و فایده‌ای ندارد.

تقابل‌های رودررو و نقش پررنگ پرسپولیس و سپاهان
پنج بازی و به معنای واقعی پنج فینال برای سه تیم انتهای جدولی هوادار، نساجی 
و مس رفسنجان در پیش است. تساوی دو تیم نساجی و مس معادلات را پیچیده‌تر 
از قبل کرد. این جدول نشــان می‌دهد که هر سه تیم تا چه اندازه کارشان برای بقا 

در لیگ برتر سخت و دشوار خواهد بود.
 

  هوادار ؛ 2+2
تیم امید روانخواه که از دو بازی اخیرش شــش امتیاز به دســت آورده و خیلی 
بیش از گذشته به ماندن امیدوار شده یک بازی بیشتر از دو تیم دیگر دارد. بازی این 
تیم مقابل اســتقلال در هفته بیست‌ودوم برگزار نشده که تساوی در آن بازی برای 
هوادار فوق‌العاده ارزشمند است.آنها بعد از بازی روز جمعه این هفته مقابل استقلال 
خوزستان در اهواز چهار مسابقه در پیش دارند که یکی از دیگری حساس‌تر است.

شــاید بهتر باشــد که ســرمربی هوادار همه توانش را برای دو بازی مقابل مس 
رفسنجان و نساجی در هفته‌های 27 و 28 بگذارد. دو مسابقه‌ای که ارزش امتیازش 
به اندازه تمام لیگ می‌ارزد. بازی‌های رودررو با دو رقیب اصلی و نتیجه آن یعنی ماندن 
یا رفتن. جالب اینکه نتیجه هرکدام از این بازی‌ها تأثیر مستقیمی در سرنوشت تیم 
دیگر دارد. اما امید روانخواه در دو بازی پایانی باید به مصاف حریفانی برود که آنها 

فقط و فقط به دنبال شکست‌شان هستند. ابتدا سپاهان و در روز آخر هم پرسپولیس. 
هوادار خیلی بدشانس بوده که این چهار بازی‌اش با رقبایی است که بیش از هر زمان 

دیگر به سه امتیازهای آن احتیاج دارند.
 

  نساجی؛  2+1
پرسپولیس اولین رقیب اصلی نساجی در قائمشهر خواهد بود. تیم شمالی با اینکه 
تک‌امتیاز ارزشمندی را در خانه رقیب اصلی‌اش به دست آورد اما همچنان سه امتیاز 
با آنها)مس رفسنجان( فاصله دارد. شاگردان میلوشویچ باید مثل بازی رفت پرسپولیس 
را شکست داده یا حداقل یک امتیاز بگیرند که اگر چنین نشود، شرایط‌شان به مراتب 
سخت‌تر می‌شود. نساجی بعد از این بازی به زمین خیبر می‌رود. تیمی که خیلی به 
باختن در خانه عادت ندارد. اما بدون تردید مهم‌ترین و سرنوشت‌سازترین بازی آنها 
تا پایان فصل جدال با هوادار در هفته بیست‌وهشــتم است. از همین الان سکوهای 
مملو از تماشاگر ورزشگاه شهید وطنی کاملًا قابل پیش‌بینی خواهد بود. نتیجه آن 
بازی تا حدود زیادی تکلیف را مشخص می‌کند. از شانس نساجی، تیم مدعی اصلی 
قهرمانی)تراکتور( در تبریز میزبان آنها در هفته 29 خواهد بود. شــاید آن روز روز 
برپایی جشن قهرمانی تراکتوری‌ها باشد. اتفاقی که تا الان برایشان رخ نداده است. 

نساجی اگر به امتیاز آن بازی نیاز داشته باشد حتماً کار را برای شاگردان اسکوچیچ 
مشکل می‌کند. نساجی در روز پایانی میزبان ذوب‌آهن است. تیمی که سه امتیاز این 
بازی تأثیری در سرنوشتش ندارد، اما باید دید در آن روز نساجی چقدر به پیروزی 

در این بازی نیاز دارد.
 

  مس رفسنجان؛ 3 از 5
سیروس پورموسوی امروز و بیشتر از قبل حسرت دو امتیاز از دست رفته مقابل 
نساجی را می‌خورد. به خصوص که حالا باید تیمش را برای بازی سخت مقابل سپاهان 
در اصفهان آماده کند. میزبانی که برای رسیدن به جام قهرمانی یا ایستادن در رده 
دوم جدول فقط باید برنده شود. همان‌طور که در بالا هم اشاره شد بازی با هوادار در 
هفته 27 هم بازی مرگ و زندگی برایشان خواهد بود. بعد از دو بازی متوالی خارج 
از خانه، مسی‌ها میزبان پرسپولیس هستند که حداقل به مکانی پایین‌تر از دومی فکر 
نمی‌کنند. این هم یکی دیگر از بازی‌های بسیار سخت رفسنجانی‌ها است. بازی هفته 
بیست‌ونهم با ذوب‌آهن شاید فرصتی برای کمتر شدن استرس در زمان 90دقیقه‌ای 
باشد. اگر کار تیم پورموسوی به هفته پایانی برسد این فرصت را دارد که با استفاده 

از شرایط میزبانی مقابل خیبر خرم‌آباد به خواسته‌اش برسد.
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روزنامه ژاپنی نیکی اعلام کرد که تویوتا قصد دارد تا سال ۲۰۲۷ و 
به تنهایی، حدود ۱۵ مدل خودروی برقی را طراحی کند و همچنین 

تا آن زمان قصد دارد حدود یک میلیون خودرو در سال تولید کند.
 روزنامه نیکی نوشت: شرکت خودروسازی تویوتا، پنج مدل خودروی 
برقی را به صورت بومی توســعه داده اســت که آنها را فقط در ژاپن و 
چین تولید می‌کند. گسترش تولید به آمریکا، تایلند و آرژانتین می‌تواند 

از خطرات تعرفه و ارز خارجی و کاهش زمان تحویل جلوگیری کند.

طبق گزارش این روزنامه اقتصادی، ۱۵ مدل خودروی برقی شامل 
خودروهایی است که برخی از آنها تحت نام تجاری برند لوکس لکسوس 
هستند. در حال حاضر، تویوتا انتظار دارد در سال ۲۰۲۶، حدود ۸۰۰ 
هزار دستگاه خودرو تولید کند که تقریباً ۵۰ درصد کمتر از برنامه اولیه 
این خودروساز است.تویوتا قبلا اعلام کرده بود که قصد دارد سالانه ۱.۵ 
میلیون خودروی برقی را تا سال ۲۰۲۶ و ۳.۵ میلیون دستگاه را تا سال 

۲۰۳۰ بفروش برساند.

عاطفه دهقان  -هاچ بک جذاب و خاطره انگیز ام وی ام 110 مدیران خودرو یا همان Chery QQ اکنون قصد دارد تا با مدل جدید 2025 دوباره به بازار برگردد. در 
ادامه با مشخصات فنی و قیمت احتمالی و شانس ورود چری کیو کیو جدید مدل 2025 همراه شما هستیم.

اگر به اوایل دهه 90 شمسی بازگردیم و شروع مسیر شرکت 
مدیران خودرو نگاه کنیم، شاید بتوانیم بگوییم که خودرو هاچ 
بک جمع و جور MVM 110 نقش بزرگی را در پیشرفت و معرفی 
این شــرکت به مردم ایران داشته بود. ام وی ام 110 یا همان 
کپی چینی چری از دوو ماتیز در سال‌های آغازین کار خود، با 
قیمت کمتر از 9 میلیون تومان توانست بخشی از بازار محصولاتی 
چون پراید هاچ بک را تصاحب و اسم و رسمی کسب کند. این 
خودرو به لطف موتور 3 سیلندر کم مصرف خود و چهره متفاوت 
از سایر محصولات داخلی، محبوب جوان‌ها و مخصوصا خانم‌ها 
شد و شرکت مدیران خودرو نیز طی سال‌های 1394 تا اواخر 
1397، مسیر تولید این محصول را با ام وی ام 110 اس ادامه 
داد و سرانجام پرونده این هاچ بک کوچک چینی در ایران برای 
همیشــه بسته شد. حالا از چین خبر رسیده که شرکت چری 
قصد دارد تا نسل جدید MVM 110 را تحت نام چری کیو کو 
مدل 2025 و در قامت یک هاچ بک تمام برقی راهی بازار کند 
که در آخرین مطلب از سری اخبار خودرو گجت نیوز به سراغ 

معرفی کامل آن خواهیم رفت.
در همیــن ابتدای کار باید گفت که ایــن خودرو در حال 
حاضر یک کانسپت اســت و احتمالا نسخه تولید انبوه آن در 
اواخر ۲۰۲۵ راهی بازار خواهد شد. شرکت چری در مورد کیو 
کیو برقی مدل ۲۰۲۵ هنوز جزئیات دقیقی منتشر نکرده، اما 
با توجه به هدف‌گذاری قیمتی و همچنین رقابت با خودروهای 
برقی کوچک و اقتصادی موجود در بازار چین، می‌توان تصویری 

کلی از مشخصات فنی احتمالی آن ترسیم کرد.
انتظار می‌رود قوای محرکه اصلی این خودرو شامل یک موتور 
الکتریکی باشد و با توجه به کلاس قیمتی و ابعاد در نظر گرفته 
شده به عنوان یک هاچ‌ بک سایز متوسط، استفاده از یک موتور 
الکتریکی سنکرون آهنربای دائم با توان خروجی در محدوده ۵۰ 
تا ۷۵ کیلووات یعنی معادل ۶۷ تا ۱۰۰ اسب بخار و گشتاوری 
بین ۱۲۰ تا ۱۵۰ نیوتن‌ متر منطقی به نظر می‌رسد. این قدرت 

برای کاربری‌های شهری که بازار هدف اصلی این خودرو خواهد 
بود، کفایت می‌کند. بد نیست بگوییم که مشابه این مشخصات 
فنــی را می‌توانیم در ایران با لیپ موتور T03 پیدا کنیم که در 
حال حاضر شرکت‌هایی مثل سایپا، شتابران خودرو و آرین ستاک 

مدعی واردات آن هستند.
حدس می‌زنیم که ظرفیت باتری های چری کیو کیو برقی 
مدل 2025 احتمالا در بازه ۲۵ تا ۳۵ کیلو وات ســاعت باشد 
که این عدد این علاوه بر حفظ قیمت پایین، می‌تواند شــعاع 
حرکتی قابل قبولی یعنی عدد بین ۲۵۰ تا ۳۵۰ کیلومتر با یک 
بار شارژ را ارائه دهد و به لطف استفاده از تکنولوژی فست شارژ، 
در عرض کمتر از 30 دقیقه یا کمتر بتوان دوباره ظرفیت باتری 

های چری QQ جدید را از 30 به 80 درصد رساند.

 خودرو مفهومی چری QQ برقی
همچنین شتاب صفر تا صد کیلومتر بر ساعت چری کیو کیو 
برقی مدل 2025 هم احتمالا در محدوده ۱۰ تا ۱۴ ثانیه خواهد 
بود و حداکثر ســرعت این خودرو نیز به دلایل ایمنی و حفظ 
شارژ باتری، ممکن است به صورت الکترونیکی به ۱۲۰ تا ۱۴۰ 
کیلومتر بر ساعت محدود شود. سیستم تعلیق نیز به احتمال زیاد 
از ترکیب مک‌ فرسون در جلو و محور پیچشی یا همان تورشن 
بیم در محور عقب نیز قطعی خواهد بود. از نظر امکانات رفاهی 
نیز حدس می‌زنیم که چری QQ برقی مدل 2025 به مواردی 
مانند سیستم تهویه مطبوع، کلاستر دیجیتال و مولتی مدیا، 
سانروف، شارژر وایرلس و … مجهز باشد و آپشن های مهمی 
مثل کروز کنترل، سیستم ترمز اضطراری، دوربین دنده عقب، 
قابلیت ورود بدون کلید به کابین، اتوهلد و … را داشته باشد.

 طراحی ظاهری و داخلی
QQ EV کانسپت چری

بر اساس تصاویر رسمی منتشر شده از خودرو کانسپت چری 

کیو کیو برقی مدل ۲۰۲۵، زبان طراحی این خودرو نسبت به ام 
وی ام ۱۱۰ واقعا زمین تا آسمان فرق کرده است. نمای ظاهری 
و چهره به لطف طراحی اسلیک و تم رنگی سیاه و سفید، جلو 
پنجره کاملا بسته، لوگوی جدید و چراغ‌های جلوی منحصر به 
فرد، شخصیتی جذاب و جوان‌پسند را به نمایش می‌گذارد. نمای 
عقبی این خودرو نیز واقعا هنر دســت طراحان چینی را به رخ 
می‌کشد و به لطف استفاده از چراغ خطرهای پیکسلی، گرافیک 

و هندسه خاصی را به نمایش می‌گذارد.
با فرض اینکه نسخه تولید انبوه چری QQ برقی مدل 2025 
به عنوان یک هاچ‌بک کامپکت عرضه شــود، ابعاد آن احتمالا 
در حدود ۴ متر طول، ۱.۷ متر عرض و ۱.۵ متر ارتفاع خواهد 
بود. در مورد طراحی داخلی و کابین و داشبورد چری کیو کیو 
برقی کانسپت هم باید گفت که در حال حاضر هیچ تصویری از 
کابین کانسپت منتشر نشده است و باید منتظر معرفی نسخه 

نهایی باشیم.

 قیمت و شانس ورود به ایران
یکی از مهم‌ترین عوامل موفقیــت ام وی ام 110 در اوایل 
کار، قیمت رقابتی آن بود. چری QQ3 در سال 2003 با قیمتی 
معادل 4 هزار دلار توانست به فروش بیش از 40 هزار دستگاه 
در سال اول و مجموع فروش بیش از 1.4 میلیون دستگاه دست 
پیدا کند. حدس می‌زنیم که نسخه تولید انبوه چری کیو کیو 
برقی جدید با قیمت زیر 10 هزار دلار و شــاید در محدوده 7 
تا 9 هزار دلار راهی بازار شــود. اما در خصوص بازگشت نسل 
جدید MVM 110 به ایران یا همان چری QQ برقی مدل 2025 
و شــانس واردات آن باید گفت که واقعا بازار کشور ما در حال 
حاضر تمایلی به خودروهای هاچبک برقی نشان نداده است و 
در میان تمام شــرکت‌ها و برندهای حاضر، صرفا کرمان موتور 
ریسک اضافه کردن کی ام سی E30X را سبد محصولات خود 

قبول کرده است!

نمودار امتیاز مدیریت زباله کشورها در شاخص عملکرد زیست محیطی 
ییل در سال ۲۰۲۴ نشان می‌دهد که کشورهای اروپایی در مدیریت پسماند 

موفق‌تر از خاورمیانه، آفریقا و حتی بخش‌هایی آمریکای جنوبی عمل 
کرده‌اند.

چری کیو کیو جدید معرفی شد؛ ام وی ام چری کیو کیو جدید معرفی شد؛ ام وی ام ۱۱۰۱۱۰ در کالبدی نو در کالبدی نو

  سه برابر شدن خطر مرگ در زنان میانسال با »تنهایی طولانی‌«
گاهی احساس تنهایی بخشی طبیعی از زندگی است،؛ اما وقتی این احساس به یک وضعیت 
مزمن تبدیل شــود، ممکن است اثرات عمیقی بر سلامت انسان داشته باشد. پژوهش تازه‌ای 
نشــان می‌دهد که این مســئله برای زنان در میانسالی می‌تواند بسیار جدی‌تر از آن باشد که 

پیش‌تر تصور می‌شد.
موضوع احساس تنهایی و تأثیر آن بر سلامت روانی و جسمی افراد، سال‌هاست که مورد توجه 
قرار گرفته است. پژوهش‌ها نشان داده‌اند که تنهایی می‌تواند با بیماری‌هایی مانند افسردگی، 
زوال عقل، بیماری‌های قلبی و دیابت ارتباط داشته باشد. با این حال، بیشتر این تحقیقات تنها 
به همبستگی‌ها اشاره داشتند و شواهد محکمی از رابطه علت و معلولی وجود نداشت. در همین 
حال، زنان میانسال به‌خصوص در دورانی از زندگی قرار دارند که با تغییرات عمده‌ای از جمله 
مسئولیت نگهداری از کودکان یا والدین سالمند، ورود به دوران یائسگی، بازنشستگی یا ترک 
خانه توسط فرزندان مواجه می‌شوند؛ شرایطی که ممکن است احساس انزوا و کاهش ارتباطات 

اجتماعی را تشدید کند.
پژوهشگران دانشگاه سیدنی با همکاری دانشگاه نیوساوث‌ولز و دانشگاه وسترن سیدنی، برای 
بررسی این موضوع تحقیقی انجام داده‌اند که برای اولین بار توانسته است رابطه‌ای علیّ میان 

تنهایی مزمن و مرگ زودرس در زنان میانسال نشان دهد.
این تحقیق توسط پروفســور ملودی دینگ از دانشکده بهداشت عمومی دانشگاه سیدنی 
سرپرستی شده و با همکاری دکتر نتا هاگانی به انجام رسیده است. آن‌ها با استفاده از داده‌های 
طرح طولی سلامت زنان در استرالیا که از سال ۱۹۹۶ آغاز شده و وضعیت بیش از ۵۷ هزار زن 
را بررسی کرده، به این نتایج رسیده‌اند.روش انجام این مطالعه بر پایه داده‌هایی بوده که هر سه 
سال یک بار از شرکت‌کنندگان جمع‌آوری شده است. پژوهشگران زنانی را بررسی کرده‌اند که 
در آغاز مطالعه بین ۴۸ تا ۵۵ سال سن داشتند و وضعیت سلامت آن‌ها را طی ۱۵ سال بعد 
دنبال کرده‌اند. پرسش‌ها شامل ارزیابی سطح سلامت و همچنین احساس تنهایی شرکت‌کنندگان 
بوده اســت.نتایج این تحقیق نشان داد زنانی که در طول ۱۵ 
سال هیچ‌گاه احساس تنهایی نداشته‌اند، احتمال مرگ زودرس 
حدود ۵ درصدی داشته‌اند؛ اما این رقم برای زنانی که در تمام 
دوره احساس تنهایی را گزارش کرده‌اند، به ۱۵ درصد یعنی 

سه برابر افزایش یافته است.
همچنین مشخص شد هرچه احساس تنهایی مکررتر و 
ماندگارتر باشــد، خطر مرگ نیز بیشتر می‌شود. این رابطه 
به‌صورت »وابســته به میزان« بوده، به این معنا که دفعات 
بیشتر تجربه تنهایی با افزایش احتمال مرگ زودرس همراه 

بوده است.

  افشای اسرار ۲۰۰۰ ساله روم باستان از دل آرامگاه یک گلادیاتور
در نزدیکی ناپل گورســتانی ۲۰۰۰ ســاله از دوران روم باســتان کشف شده که در آن آرامگاه یک گلادیاتور به همراه اسرار پنهان تمدن روم باستان یافت شده است.در یک کشف هیجان‌انگیز در 
نزدیکی ناپل امروزی، باستان‌شناسان یک گورستان وسیع متعلق به دوران روم باستان را کشف کرده‌اند که در دل آن، آرامگاه یک گلادیاتور مشهور با سنگ‌نوشته‌ای مرموز خودنمایی می‌کند. این 

کشف نه تنها اطلاعات جدیدی در مورد زندگی و مرگ گلادیاتورها ارائه می‌دهد، بلکه می‌تواند زوایای پنهان دیگری از تاریخ ۲۰۰۰ ساله روم باستان را نیز روشن سازد.
این گورستان باستانی که در نزدیکی محل سکونتگاه باستانی لیترنوم واقع شده، حدود ۱۵۰۰ متر مربع وسعت دارد و در جریان حفاری‌ها، باستان‌شناسان به مقبره‌ای برخوردند که سنگ مرمر 
آن با حکاکی‌هایی منقوش شده است. ترجمه این سنگ‌نوشته نشان می‌دهد که این مکان، آرامگاه ابدی یک گلادیاتور بوده است. به گفته سرپرست باستان‌شناسی منطقه کلان‌شهر ناپل، این کشف 
می‌تواند نشان دهد که این گورستان و احتمالا کل سکونتگاه باستانی لیترنوم، محل دفن تعداد قابل توجهی از گلادیاتورها بوده است.کاوش‌ها در این محوطه باستانی تنها به کشف آرامگاه گلادیاتور 
محدود نشده است. باستان‌شناسان دو محوطه تدفین دیگر را نیز کشف کرده‌اند که طراحی اصلی آن‌ها پس از گذشت قرن‌ها به طرز شگفت‌انگیزی حفظ شده است. بخش‌هایی از این مقبره‌ها با 
تزئینات گچی سفید و جزئیات قرمز رنگ آراسته شده‌اند و یک مقبره چهارگوش با بلوک‌های توف خاکستری به ارتفاع حدود ۳ متر نیز در این میان خودنمایی می‌کند. در داخل این مقبره، طاقچه‌های 
گچ‌کاری شده‌ای وجود دارد که احتمالا محل نگهداری کوزه‌های خاکستر مردگان بوده و نشان‌دهنده استفاده طولانی‌مدت از این مکان است.تاکنون حدود ۲۰ مقبره در این گورستان کشف شده که 
قدمت آن‌ها از قرن اول قبل از میلاد تا قرن سوم پس از میلاد تخمین زده می‌شود. کشف سکه‌ها، چراغ‌های روغنی و گلدان‌های کوچک به باستان‌شناسان کمک کرده تا تاریخ دقیق این محوطه را 
تعیین کنند. همچنین، تنوع در سبک‌های تدفین، از جمله مقبره‌های پوشیده با کاشی‌های سقفی و بقایای اجساد قرار داده شده در جعبه‌های چوبی نفیس، نشان‌دهنده گوناگونی آیین‌های تدفین 

در این دوره است. یک چاه عمیق نیز در این محوطه کشف شده که به اعتقاد کارشناسان، برای انجام مراسم و آیین‌های تدفین مورد استفاده قرار می‌گرفته است.

دکتر »علی کاشــانی« مدیرعامل شرکت »سرو 
رباتیکــس« قصــد دارد کاروان ربات‌های خودران 

تحویل غذا را در شهر دالاس راه‌اندازی کند.
شــرکت »ســرو رباتیکس( باور دارد که توسعه 
راهبردی خدمات در همکاری مســتمر با شرکت 
ســفارش غذای آمریکایی »اوبر ایتس«، یک نقطه 
عطف در برنامه آن برای اســتقرار ربات‌های تحویل 
مبتنی بر هوش مصنوعی در سراسر آمریکا تا پایان 

سال ۲۰۲۵ است.
به نقل از ربات ریپورت، دکتر »علی کاشانی« یکی 
از بنیان‌گذاران و مدیرعامل شرکت سرو رباتیکس، 
گفت: تگزاس به انجام دادن کارهای بزرگ‌تر و بهتر 
شــهرت دارد و ما هیجان‌زده هستیم که یک روش 
هوشمندانه‌تر و کارآمدتر را برای تحویل وعده‌های 
غذایی در دالاس ارائه دهیم. ورود ما به بازار منطقه 
»دالاس فــورت ورث«)Dallas–Fort Worth( یک 
گام مهم در مسیر ما به سمت گسترش یک پلتفرم 

ملی است.
ســرو رباتیکــس کــه در ســال ۲۰۲۱ از اوبر 
جدا شــد، اعلام کرده که ده‌هــا هزار مورد تحویل 
را بــرای شــرکای ســازمانی مانند اوبــر ایتس و 
 )Eleven-7(»سوپرمارکت‌های زنجیره‌ای »۷-ایلون
تکمیل کرده اســت. مقامات این شــرکت گفتند 
 کــه قراردادهای چندســاله مقیاس‌پذیــری را از 
جمله قرارداد امضاشده برای استقرار حداکثر ۲۰۰۰ 
ربــات تحویل در پلتفرم اوبر ایتس در چندین بازار 

آمریکا دارد.
مقامات سرو رباتیکس خاطرنشان کردند: دالاس 
فورت ورث چهارمین منطقه بزرگ کلان‌شهری در 
آمریکا به شمار می‌رود و یکی از سریع‌ترین مناطق 
در حال توسعه است. این منطقه دارای زیرساخت‌های 
پیاده‌رو توسعه‌یافته و سابقه استقبال از نوآوری است.

مقامــات ایــن شــرکت مســتقر در »ردوود 
سیتی«کالیفرنیا گفتند که با سهام‌داران محلی روابط 
برقرار کرده‌اند و مدعی شدند که این توسعه، کارهایی 
را از جمله نقش‌های عملیاتی و نگهداری به وجود 

خواهد آورد و به اقتصاد محلی کمک خواهد کرد.
ربات‌هــای تحویــل در محله‌هــای »آپ‌تاون 
 State(»اســتیت توماس« ،)Uptown Pearl(»پــرل
Thomas(، »وســت ویلج«)West Village( و »ساوت 
روث«)South Routh( شــروع بــه کار کرده‌انــد 
و بــه بیش از ۲۲ هــزار خانوار جدید رســیده‌اند. 
مشــتریانی که از طریق اپلیکیشــن اوبر ایتس در 
 این مناطق ســفارش می‌دهنــد، اکنون می‌توانند

 وعده‌های غذایی خود را از طریق ربات‌های تحویل 
خودران دریافت کنند.

دانشمند ایرانی، 
ربات‌های تحویل غذا را به 

دالاس می‌برد

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، بیش 
از سه درصد سقوط کرد و به روند نزولی هفته گذشته که 
تحت تاثیر تشدید تنش‌های تجاری میان آمریکا و چین 
و نگرانی از رکود اقتصادی و افت تقاضا برای سوخت روی 

داد، ادامه داد.
 بهــای معاملات نفت برنت با یک دلار و ۴۱ ســنت 
معادل ۲.۱۵ درصد کاهش، به ۶۴ دلار و ۱۷ ســنت در 
هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا، یک دلار و ۳۵ ســنت معادل ۲.۱۸ درصد کاهش 
یافت و به ۶۰ دلار و ۶۴ سنت در هر بشکه رسید. هر دو 
شاخص در پایین‌ترین رکورد معاملات روزانه، بیش از سه 
درصد کاهش داشــتند و به پایین‌ترین حد خود از آوریل 

سال ۲۰۲۱ رسیدند.
قیمت نفت، روز جمعه کــه چین تعرفه‌ها بر واردات 
کالاهای آمریکایی را افزایش داد و جنگ تجاری با آمریکا 
را تشدید کرد، هفت درصد سقوط کرده بود. قیمت نفت 
برنت هفته گذشته، ۱۰.۹ درصد و شاخص نفت آمریکا، 

۱۰.۶ درصد نزول کرد.
واندانا هاری، موسس شرکت ارائه‌دهنده تحلیل بازار نفت 
»واندا اینسایتس« می‌گوید: دشوار بتوان کفی برای قیمت 
نفت خام دید، مگر اینکه وحشت در بازارها فروکش کند 
و دیدن این اتفاق ســخت است، مگر اینکه ترامپ چیزی 

برای مهار ترس‌ از جنگ تجاری و رکود جهانی بگوید.
 چیــن در واکنــش به تعرفه‌هــای دونالــد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، روز جمعه اعلام کرد که تعرفه‌های 
اضافی ۳۴ درصدی را بر کالاهای آمریکایی اعمال می‌کند و 
بر نگرانی سرمایه‌گذاران از وقوع یک جنگ تجاری تمام‌عیار 

جهانی صحه گذاشت.

نفت برنت به زیر ۶۵ دلار 
سقوط کرد

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر فروش گسترده در بازارهای مالی به دلیل تعرفه‌های 
آمریکا، کاهش یافت و به پایین‌ترین سطح خود در بیش 

از سه هفته گذشته رسید.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۱.۹ درصد 
کاهش، به ۲۹۸۱ دلار و ۹ ســنت رسید که پایین‌ترین 
ســطح آن از ۱۳ مارس بود. بهای هر اونس طلا در بازار 
معاملات آتی آمریکا، با ۱.۳ درصد کاهش، به ۲۹۹۷ دلار 
و ۴۰ سنت رسید. طلا در سوم آوریل، رکورد ۳۱۶۷ دلار 

و ۵۷ سنت را ثبت کرده بود.
قیمت طلا در معاملات روز جمعه و پیش از تعطیلی 
بازار، تحت تاثیر فروش گسترده از سوی سرمایه‌گذاران 
برای جبران زیان ناشــی از ریزش گسترده بازار سهام و 

تشدید جنگ تجاری، بیش از سه درصد کاهش یافت.
کاهش قیمت‌ها باعث شد تا معامله‌گران پیش‌بینی 
کنند که سرمایه‌گذاران ممکن است طلا را برای دستیابی 
به ســود می‌فروشند و با این کار، به طور بالقوه، زیان یا 
حاشــیه سود ســایر دارایی‌ها را پوشش می دهند. این 
روند می‌تواند چرخه‌ای را ایجاد کند که سرمایه‌گذاران 
بیشتری اقدام به فروش طلا کنند و باعث کاهش بیشتر 

قیمت‌ها شود.
چین، روز جمعه، با اقدامات متقابلی از جمله تعرفه 
اضافی ۳۴ درصدی بر همه کالاهای آمریکایی و محدود 
کــردن صادرات برخــی از عناصر خاکــی کمیاب، به 
تعرفه‌های دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، واکنش 
نشــان داد و جنگ تجاری بین دو اقتصاد بزرگ جهان 

را عمیق‌تر کرد.
طبق گزارش رویترز، »جــروم پاول«، رئیس فدرال 
رزرو گفت: تعرفه‌ها خطر افزایش تورم و رشد کندتر را 
افزایش داده و مسیر دشوار پیش روی سیاست گذاران 

بانک مرکزی آمریکا را نشان می‌دهد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۲.۸ درصد کاهش، به ۲۸ دلار و ۷۴ ســنت رسید و در 
پایین‌ترین ســطح خود در نزدیک به هفت ماه گذشته 
ایســتاد. هر اونس پلاتین با ۱.۷ درصد کاهش، به ۹۰۰ 
دلار و ۷۰ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۲.۶ درصد 

کاهش، به ۸۸۸ دلار رسید.

 طلای جهانی همچنان در 
مسیر سقوط

دانشــمندان دریافتند که ژن‌های ویروســی 
غیرفعال را می‌توان در ســرطان کلیه دوباره فعال 
کرد و حمله سیســتم ایمنی بدن به ســلول‌های 
سرطانی را تحریک کرد. این فرآیند رویکرد جدیدی 

برای»ایمنی درمانی«ارائه کرد.
 محققان انجمن »دانا فاربر« کشف کرده‌اند که 
در »کارسینوم سلول‌کلیوی سلول شفاف« )نتیجه نو 
رویش خوش‌خیم غدد سرطانی کلیه( که شایع‌ترین 
نوع سرطان کلیه اســت، ژن‌های ویروسی خفته 
موجود در ژنوم انسان می‌توانند دوباره فعال شوند.

این ژن‌هــا پس از فعال شــدن، پروتئین‌های 
ویروســی تولید می‌کنند که می‌توانند سیســتم 
ایمنی بدن را برای شناسایی و حمله به سلول‌های 

سرطانی تحریک کنند.
به نقــل از اس‌تی‌دی، این ژن‌های ویروســی 
بقایای عفونت‌های ویروســی باستانی هستند که 
در طول زمان فرگشت)تکامل( بخشی از دی‌ان‌ای 
انسان شــدند. اگرچه اکثر آنها غیرفعال می‌مانند، 
امــا برخی از آنها را می‌توان تحت شــرایط خاص 
دوباره فعــال کرد که منجر به تولید پروتئین‌های 

شبه ویروسی شوند.
ایــن مطالعــه نشــان داد که وقتــی یک ژن 
ســرکوب‌کننده تومــور بــا نام »VHL« توســط 
یک جهــش، غیر فعــال می‌شــود، ویروس‌های 
موجود در ژنوم انســان با نــام »رتروویروس‌های 
بیشــتر   )endogenous retroviruses(»درون‌زا
احتمــال دارد پروتئین‌های خــود را تولید کنند 
 ،»VHL« و در صــورت موجود بودن بیــش از حد
 »HIF2« این فرآیند توسط پروتئین انسانی به نام

هدایت می‌شود.

کمک ویروس‌های نهفته در 
ژن ما به درمان سرطان کلیه


